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Förord
”Varbergs flora” är den senaste boken i serien om varbergstraktens växter efter ”Spannarps flora” 

(1997) och Träslövs flora” (1998). Jag har försökt hålla samma uppläggning som i de nämnda böckerna. 
Den viktigaste delen är växtlistan, som presenteras både med växterna i systematisk ordning och efter de 
svenska namnen. Före den kommer dock en redogörelse för naturen i Varberg, särskilt då förhållanden 
som har samband med växtligheten.

I en tätort är det på många håll en stor omsättning av växter. Man omdanar marken, det röjs och 
grävs och det öppnas hela tiden ytor för gamla och nya växter. Eller omvänt: gamla växtplatser bebyggs 
eller försvinner på annat sätt. Man kan ett år till sin glädje upptäcka att Varberg begåvats med en ny art - 
för att nästa år konstatera att den inte längre finns på platsen. Också gamla bofasta arter som funnits på 
plats i minst 100 år (närmast tänker jag då på fästningens växter), är nu på väg att försvinna. En under
sökning av floran i ett samhälle är därför en färskvara, som inte håller särskilt länge, åtminstone inte i 
detaljerna. Inventeringen får ses som en ögonblicksbild från ett visst tillfälle, i detta fall lämpligt nog 
från sekelskiftet år 2000.

Varberg har en mycket artrik flora. Den långa kuststräckan bidrar med många strandväxter och det 
gör också de vackra grönområdena (inklusive fågelreservatet och Himleån) runt Varberg. Ett stort till
skott kommer även från de skiftande miljöerna inne i själva tätorten, t ex industriområdet, stationsom
rådet och hamnutfyllnaden. Sammanlagt har 777 arter noterats under inventeringen.

För att rätt åskådliggöra floran har flera bilder lagts in i texten. De är samtliga tagna av författaren. 
De valda bilderna är mest på växter som är litet ovanliga eller speciella för Varberg. Också teckningarna 
har författaren gjort.

Ett stort tack till Lennart Svensson, Träslöv och Lennart Hansson, Varberg, som varit med på nästan 
alla utflykter i Varberg och dessutom granskat korrekturet. Vidare tack till Erik Ljungstrand, Göteborg 
och Kjell Georgson, Halmstad som gjort eller kontrollerat växtbestämningar. Uppgifter om vilka 
bestämningar som avses finns längst bak i boken. Kjell Georgson har också granskat korrekturet.

Ett stort tack även till Varbergs kommun och Varbergs Sparbank, som givit välkomna bidrag till tryck
ningen av denna bok.

Varberg i oktober 2000.
Ingvar Lenfors
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Varberg

Varberg - karta
Begreppet ”Varberg” har en flertydig 
innebörd. Man kan avse kommunen 
”Varberg”, men också tätorten ”Var
berg” eller församlingen ”Varberg”. I 
denna bok gäller den senare betydelsen. 
Församling eller ”socken” är inte bara 
ett kyrkligt eller historiskt begrepp, det 
används också vid botaniska undersök
ningar. En socken har oftast en lagom 
stor yta och man har i många fall en 
referens tillbaka i tiden, om man vill 
göra jämförelser med tidigare invente
ringar. I så måtto går Varbergs gräns 
genom Fare hamn norr om Getterön, 
längs Himleån till motorvägen vid 
Åttabro. Därifrån går den sydväst mot 
Holmagärde och sedan längs Österleden 
igenom Furubergsskogen och öster om 
sjukhuset utefter Vallinsvägen till 
Jonstaka samt ut i Apelviken.

Varberg gränsar i söder och öster till 
Träslövs socken och norr om Varberg 
ligger Lindbergs socken.

Varberg - en översikt
Getterön hör alltså till Varberg. Den var verkligen en ö en gång, men förbands med fastlandet genom en 
väg på 1930-talet. Gubbanäsan, den stora udden på den västra sidan, är ett naturreservat. Andra markan
ta uddar på Getterön är Lilla Näs och Klöven mot söder och Killingatången och Sillahallen mot norr. 
Norr om Getterön ligger den uppgrundade Fare hamn, som också är naturreservat (fågelreservat).

I sydost på kartan finner man Brearedsmossen. Den är grundad på gammal havsbotten men är sedan 
lång tid tillbaka jordbruksmark. Marken är helt plan och Brearedsmossen är början på den halländska 
kustslätten, som med vissa avbrott sträcker sig mot södra Halland.

Själva tätorten ligger däremot på ett bastant urberg. Det består mest av röd till rödgrå gnejs, men i 
väster, från västra Getterön till Hästhagabergen och Subbe, sträcker sig en zon med den ovanliga 
bergarten charnockit. Urberget är lätt kuperat. På en hög klippa vid kusten byggdes på 1200-talet den 
borg, som senare under början av 1600-talet utvidgades till Varbergs fästning. En annan markant klippa 
är Påskberget. Högsta punkten är dock Håsten (42 m), där Varbergs vattentorn ligger.

I sydväst ligger Subbehalvön med sin imponerande fyr (Bild 1). Norr och sydost om Subbe ligger 
två vikar med sandstrand, Lilla resp. Stora Apelviken. Subbe och Kusthotellet är förbundna med 
tätorten genom en gångväg, Strandpromenaden. Den anlades redan 1912 och är numera förlängd till 
Stora Apelviken. Smärre vikar med sand finns på Getterön men i övrigt är det en klippkust som möter 
havet.

Bland öarna kan nämnas Skrivareklippan i hamninloppet, som är den mest frekventerade av båt
folket. Nordväst om Varberg är Bondholmen samt norra och södra Eneskär de största öarna.

Allt detta är välkända fakta för varbergsborna, men kan tjäna som en orientering för en ”utsocknes”.
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Varbergs klippkust

Bild 1. Strandäng vid Lilla Apelviken, med Subbe fyr i bakgrunden

I Varberg börjar den långa klippkust som sedan sträcker sig vidare till Nordhalland och Bohuslän. En 
bra sammanfattning av kustens växter får man vid en vandring på Strandpromenaden, förslagsvis om 
man går från fästningen till Kusthotellet. Någon ”ursprunglig” eller opåverkad miljö möter man knap

Hampflockel

past här ute. Stenhuggarna började på slutet av 1800-talet att ta ut material för 
gatsten och de lämnade massor av hålor och skärv efter sig. För att få ut stenen 
till väntande båtar anlades den ”kaj”, som sträcker sig norrut från Subbe. Senare 
byggdes vägen längs stranden, badplatser anlades, mark fylldes ut med jordmas
sor och läplanteringar gjordes. Till detta kom två järnvägsschakt nära havet, där 
Hästhagaberget är som lägst, samt (bitvis) inte mindre än tre järnvägsvallar, tripp, 
trapp, trull ovanför varandra.

Men skrevor och små strandängsfragment finns kvar och här finner man den 
ursprungliga floran. Man kan t ex stanna upp strax innan man når Kusthotellet 
och gå ner över hällarna ut på strandängen, som ligger utbredd mellan stenar och 
block. (Bild 1). Våren är den bästa tiden, då blommar trift 
och skörbjuggsört.

Här finner man på en mycket liten yta (det är c:a 25 m 
mellan Strandpromenaden och havet) ett 70-tal arter, de 
flesta ganska låga. De för klippkusten mest typiska har sam
manfattats i tabell 1. Dessa växter utgör så att säga en stan
darduppsättning och återkommer i varierande frekvens 
utefter hela klippkusten.

På våren ser man här och var en liten blommande fibbla, 
knappt decimeterstor. Förvånansvärt nog är det en klofibbla 
Crepis tectorum, som annars är ett medelhögt ogräs i 
sädesåkrarna och som blommar under högsommaren. Det 
rör sig här om en dvärgform, som bara växer vid stranden. Strandkrypa

4



De groblad Plantago major, som växer här är ljusgröna och lite håriga. De tillhör en särskild under
art ssp. winteri och kallas på svenska ängsgroblad.

En annan något speciell växt, som det finns gott om, både här och på Subbehalvön, är hampflockel 
Eupatorium cannabinum (teckning sid. 4). Artepitetet ”cannabinum” syftar på att bladen liknar ham
pans, Cannabis sativa. I Södra Näs och Gamla Köpstad saknas den, likaså på Getterön. Den är i Halland 
mest en kustväxt, i inlandet återfinns den först i Skällinge, nämligen vid Skärte kvarn vid Himleån. 
Blomman är rik på nektar och hampflockeln är därför mycket omsvärmad av fjärilar, när den blommar 
under sensommaren.

En annan växt som kan nämnas är strandbetan Beta vulgaris ssp. maritima. Den var okänd i var- 
bergstrakten för några decennier sedan. Nu påträffas den lite varstans utefter klippkusten, oftast i ett 
exemplar på var och en av platserna, som ligger kanske på några hundra meters avstånd från varandra.

Strandbeta

Sylnarv är vanligt längs hela klippkusten.

Tabell 1. De vanligaste växterna på strandängen.

Rödsvingel Festuca rubra
Luddlosta Bromus hordeaceus
Salttåg Juncus gerardii
Trift Armeria maritima
Kustbaldersbrå Tripleurospermum maritimum
Spjutmålla Atriplex prostrata
Gulkämpar Plantago maritima
Vitklöver Trifolium repens
Strandkrypa Glaux maritima
Strandkämpar Plantago coronopus
Kråkvicker Vicia cracca
Sylnarv Sagina subulata
Havssälting Triglochin maritimum
Käringtand Lotus corniculatus
Strandaster Aster tripolium
Strandglim Silene uniflora
Vresros Rosa rugosa
Gul fetknopp Sedum acre
Strandkål Crambe maritima
Kärleksört Sedum telephium
Fackelblomster Lythrum salicaria

En strandäng av helt annat slag ligger vid vägen till Kusthotellet, alldeles vid huvudinfarten, cirka 30 
meter från stranden. Tyvärr är den ganska liten, men den är väl värd att nämnas. Den är mycket rik på 
örter och några av dem indikerar att det finns kalk i marken. En lista på några för platsen typiska växter 
(småfingerört verkar dock vara på utgående) i Tabell 2:

Tabell 2. Typiska växter på ängen vid Kusthotellet, i urval:

Axveronika Veronica spicata (Bild 37) 
Småfingerört Potentilla neumanniana 
Bockrot Pimpinella saxifraga 
Blekstarr Carex pallescens 
Knölsmörblomma Ranunculus bulbosus 
Teveronika Veronica chamaedrys 
Blodnäva Geranium sanguineum (Bild 37) 
Vitmåra Galium boreale
Krussilja Selinum carvifolia
Darrgräs Briza media 
Knölsmörblomma Ranunculus bulbosus 
Brudbröd Filipendula vulgaris

Backglim Silene nutans
Vitmåra Galium boreale
Krussilja Selinum carvifolia
Darrgräs Briza media
Väddklint Centaurea scabiosa
Axveronika Veronica spicata

Blodnäva Geranium sanguineum
Gulmåra Galium verum
Svinrot Scorzonera humilis
Brudbröd Filipendula vulgaris
Jungfrulin Polygala vulgaris
Backglim Silene nutans

Småfingerört Potentilla neumannia
Gulmåra Galium verum Bockrot Pimpinella saxifraga
Vitmåra Galium boreale Blekstarr Carex pallescens
Svinrot Scorzonera humilis
Buskstjärnblomma Stellaria holostea
Väddklint Centaurea scabiosa Jungfrulin Polygala vulgaris
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Bild 2. Krattek i Subbeberget.

Söder om Subbe fyr fortsätter stigen. Hela stranden är upp
bruten och stenbrott och skrotstenshögar ligger tätt inpå varan
dra. En verklig raritet växer i ett sådant stenbrott. Det är eng
elsk fetknopp eller bohusfetknopp, som den också kallas, 
Sedum anglicum (Bild 23). Hur den kommit hit är en gåta. Den 
fridlysta växten finns på ytterligare två ställen i Varberg men 
på de tidigare kända växtplatserna i Nordhalland har den gått 
ut. Varberg är alltså Sveriges sydligaste utpost för denna art.

En annan växt, som man finner överallt runt Subbe-halvön, 
är buskstjärnblomman Stellaria holostea. I övrigt på denna 
del av Apelviken, som kallas Skintan, dominerar enbuskar 
Juniperus communis, slån Prunus spinosa, krypbjörnbär 
Rubus sect. Corylifolii, vresros Rosa rugosa och busklik- 
nande ek Quercus robur samt väldoftande kaprifol Lonicera 
periclymenum.

Vid en klippkust har skogen svårt att få riktigt fäste. Havets 
alla vindar gör kusten utsatt och man satte tidigt under förra 
seklet in läplanteringar vid dåvarande Kustsanatoriet, både 
väster och söder om sjukhuset, vilket man för övrigt gjorde 
även i Kärleksparken. Man valde vitgran Picea glauca, som 
ger ett tätt vindskydd sommar som vinter och som klarar salt

och vind relativt bra. Dessa träd står delvis kvar än i dag och har tom föryngrat sig. T. ex. vid
Kusthotellet, nära stranden, står några förhärjade exemplar kvar. De är kraftigt misshandlade av vinden.
De bildar en grön front mot läsidan (öster) men på västsidan består de mest av risiga och nakna grenar. 
Att trädens grenar dör beror, vad man vet, på inverkan av salt samt på den kraftiga uttorkningen på vind
sidan. Även den starka skakningen i hård vind sägs bidra till detta resultat.

Där minsta skydd för vinden och tillräckligt med jord finnes, uppstår en lågvuxen skogstyp, som 
brukar kallas kratt. Ovanför stranden vid Hästhaga kom tidigt asp Populus tremula in och bredde ut sig. 
Den kröp in i alla svackor och fyllde upp större sprickor med sina stammar och grenar och har alltså på 
sätt och vis jämnat ut berget. Söder om Kusthotellet är det mest ek (Bild 2), som bildar kratt. Från stigen 
söder om fyren stiger man in i ekskogen genom ett “hål” i skogsbrynet. De första ekarna är bara ett par 
meter höga men längre in har man krontaket 6-8 meter över sig. Träden är rätt knotiga och står ganska 
tätt. Det finns gott om stengärdsgårdar inne i krattskogen, vilket vittnar om att detta är apelviksbönder- 
nas gamla betesmarker.

Längre ut mot Skintan tränger vegetationen (ek, björk, viden, gran och en) ihop sig till ett enda virr- 
varr, som är svårt att forcera. Man kan nog lugnt påstå att där inne har ingen människa rört sig under de 
senaste decennierna!

Getterön
Större delen av Getterön har klippkust. Badvikar omväxlar med uddar. Vill man ha fler exempel på 
strandväxter än de tidigare nämnda, kan man välja att gå ut på Lilla Näs, som sticker ut på Getteröns 
sydsida mellan Ängaviken och Vinbärsviken. Här är hällarna mera plana och vattensamlingarna (“hällka- 
ren”) är därför fler. En hel del tång har spolats upp och gött marken.

Tabell 3. Växter på Lilla Näs, i urval:

Kärrsälting Triglochin palustre 
Marrisp Limonium vulgare (Bild 32) 
Smal käringtand Lotus tenuis 
Smultronklöver Trifolium fragiferum 
Saltnarv Spergularia salina 
Strandnarv Sagina maritima 
Knutört Anagallis minima 
Knutnarv Sagina nodosa

Vildlin Linum catharticum 
Dvärglin Radiola linoides 
Strandloka Ligusticum scothicum 
Dvärgarun Centaurium pulchellum 
Kustarun Centaurium littorale 
Havsnarv Spergularia maritima 
Strandmalört Artemisia maritima

Dvärglin är bara några 
centimeter hög, men upp
täcks ganska lätt genom 
sin grågröna färg.
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På Getterön är bebyggelsen tät och ofta ligger som
marstugorna nära stranden. Människans närhet påverkar 
strändernas vegetation, direkt eller indirekt. Direkt genom 
att växter sprids ut från trädgårdarna, indirekt genom att 
marken påverkas.

Så är fallet med östra kuststräckan vid 
5:e Vik, bakom restaurangen Parasollen. 
Man kunde vänta sig en mycket karg strand, 
eftersom den ligger direkt exponerad för 
vind och vågor från sydväst. I stället är det 
som att träda in i en blommande trädgård, 
under försommaren dominerad av lupiner 
och andra högörter. (Bild 3). De är gödda av 
strandad tång och (troligen) av näringsrikt 
vatten uppe från bebyggelsen. Stigen genom 
området är “snitslad” med Syltåg Juncus 
tenuis. Växten finner man mitt i stigen, i det 
värsta trampet av fötter. Nötningen bekom
mer den inte det minsta. Man kan trampa på 
den upprepade gånger utan att det märks 
någon åverkan. Denna egenskap, jämte för
mågan hos de klibbiga fröna att fastna på 
människor och hjul, är orsak till att den
etablerat sig på stigar, åkervägar och grus- Högörtvegetation 5:e vik: svärdslilja

 och blomsterlupin mot en bakgrund av Vresros.lagda parkeringsplatser. Syltaget är invan- 
drare från Nordamerika och det dröjde till 1940-talet innan spridningen kom i gång i 

Syltåg Halland. Numera är den ganska vanlig i vårt landskap.

Tabell 4. Ett urval av växter från 5:e Vik kan sammanfattas i följande lista

Blomsterlupin Lupinus polyphyllus (Bild 3) Vresros Rosa rugosa
Svärdslilja Iris pseudacorus (Bild 3) Fackelblomster Lyhtrum salicaria
Strandkvanne Angelica archangelica ssp. litoralis Strandloka Ligusticum scothicum
Vasstarr Carex acuta
Frossört Scutellaria galericulata
En Juniperus communis 
Ängsruta Thalictrum flavum 
Åkermolke Sonchus arvensis 
Kråkvicker Vicia cracca 
Källört Montia fontana 
Knölsyska Stachys palustris

Snårvinda Calystegia sepium 
Vänderot Valeriana sambucifolia 
Kärrdunört Epilobium palustre 
Strandgyllen Barbarea stricta 
Bredkaveldun Typha latifolia 
Sumpförgätmigej Myosotis laxa 
Strandaster Aster tripolium 
.. .samt ytterligare cirka 110 arter.

I Varberg finns det rikligt av några arter 
skräppor, såsom krus-, gårds-, tomt- och 
strandskräppa. Sällsynt är däremot vatten- 
skräppan Rumex hydrolapathum, som bara 
hittats i ett exemplar (1999) i den översilade 
marken öster om 5:e Vik. Den är för övrigt 
ovanlig i hela Halland.

Om man letar lite i rännilarna nära stranden finner man 
ofta den egendomliga källörten, en oansenlig liten växt med
något köttiga blad och knoppartade vita blommor. Vattenskräppa
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Varbergs sandstränder
Apelviken är Varbergs största sandstrand. Ungefär hälften ligger i Varberg, den södra delen ingår i 
Träslöv. Lilla Apelviken vid Kusthotellet och vikarna på Getterön är betydligt mindre. De höga strand
gräsen dominerar i dynerna. I Stora Apelviken är strandråg Leymus arenarius vanligast, på Getterön 
(och delvis i Lilla Apelviken) breder sandrör (“marhalm”) Ammophila arenaria ut sig. I fronten framför 
dynerna finner man ibland strandkvickrot Elytrigia juncea. Den har grova frön och grågröna, hoprul
lade blad, det senare är ett arrangemang som hindrar allt för stor avdunstning i den torra miljön. Andra, 
mer vanliga växter, är marviol Cakile maritima, saltarv Honckenya peploides. strandskräppa Rumex 
maritimus och krypven Agrostis stolonifera.

Tyvärr har Apelvikens strand inte skötts riktigt bra under senare år. Fritidsförvaltningen har samlat 
upp den strandade tången och dumpat den i dynkanten eller uppe bland dynerna. Där det bara skall 
finnas sand och strandgräs har det i stället allsköns högvuxet ogräs kommit in, såsom renfana 
Tanacetum vulgare, vass Phragmites communis, stillfrö Descurainia sophia, vägtistel Circium vulgare. 
strandmålla Atriplex littoralis och brännässla(!) Urtica dioica.

På stranden finner man ofta bandtång Zostera marina, uppkastad bland tången. Den är vanlig på 
mjukbottnarna utanför kusten. I vikarna på Getterön växer hårnating Ruppia maritima på grunt vatten, 
särskilt där bottnen är lite dyig.

Farehamnsvikens sydvästra strand har karaktär av 
marskland. Med marsk menar man egentligen ett område som bildats av 
fint sediment från havet, framför allt vid ebb och flod. Tidvatten finns 
knappast här, men stranden kan ibland svämmas över. Strandängen här är 
genomdragen av fåror och innehåller vatten- eller dyfyllda gölar 
(“skonor”). Vid Fare-hamnsviken är det främst krypven, agnsäv, 
Eleocharis uniglumis, salttåg Juncus gerardii. saltnarv Spergularia 
salina, strandkrypa Glaux maritima och gåsört Potentilla anserina som 
utgör ängens vegetation. I en del skonor kan man finna grodtåg Juncus 
ranarius samt en miniväxt bland örter nämligen dvärgsäv Eleocharis 
parvula. Den växer även ganska rikligt på lerbankarna i Farehamnsviken, 
både ovan och under vattenytan. Dvärgsäven är annars mycket sällsynt i 
Halland.

Dvärgsäv i naturlig storlek. 
Den mörka uppåtriktade vin
terknoppen bildar på våren en 
ny planta.

Öarna utanför Varberg
Växtligheten på öarna (Skrivareklippan, Eneskären, Bondholmen etc) bjuder inte på några större över
raskningar. Artantalet är lägre än på fastlandet, många öar är dessutom hårt betade av får. Nämnas kan 
dock bredbladigt bocktörne Lycium chinense, som finns på Skrivareklippan. Arten härstammar från 
Östasien och odlades förr som prydnads- eller häckväxt, särskilt på Västkusten eftersom bladen klarar 
vinden bra. Numera ser man den sällan i trädgårdarna. Den växer också i ett stort bestånd söder om 
Subbe fyr, för övrigt är den mycket sällsynt i Halland. På flera öar växer den i Varberg ovanliga 
etternässlan Urtica urens, i skön blandning med brännässlan, särskilt på gammal, förmultnad tång 
(Bild 17). Till sist kan nämnas att bl a Tärneskär har vackra bestånd av sparris Asparagus officinalis. 
Sparris är inte bara en köksväxt utan är vildväxande och sannolikt ursprunglig längs kusten.

Varbergs grönområden
Runt Varbergs tätort ligger en krans av grönområden. Från norr mot sydväst är de: Hammerkullen, 
Brunnsbergsskogen, Hästens fritidsområde, Furubergsskogen (varav en mindre del ligger i Träslöv), 
Prästakullen, Påskbergsskogen, Ranelidsområdet och Hästhaga. De är inte bara rekreationsterräng för 
varbergsborna, man finner också en mycket stor andel av Varbergs växter i dessa marker.

Hästhaga och delvis också Ranelid har fortfarande kvar karaktär av kusthed, även om igenväxningen 
nu går snabbt. De övriga områdena har troligen på samma sätt varit ljunghedar eller ljungbackar, men 
genom målmedveten plantering har de överförts i skog, eller rättare sagt ett mellanting mellan park och 
skog.
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Påskbergsskogen har tjänat 
som modell. När man började 
med skogplantering i stor 
skala på de halländska ljung
markerna, kom också Påsk
berget med. Äran för detta 
tillkommer rektor Rodhe som 
med familj och tjänstefolk 
började plantera träd under 
1800-talet. Projektet fördes 
vidare på allvar 1870 då säll
skapet ”Småfåglarnas vänner” 
bildades. 1931 tog stadens 
planteringsstyrelse över och 
numera sköts Påskbergs-sko- 
gen av parkförvaltningen.

148 olika träd- och busk- 

Bild 4. På Prästakullen finns flera flyttblock eller ”jättekast ”, som förts dit 
med inlandsisen. På bilden ser man ett av dessa block.

arter finns nu i Påskbergs
skogen, varav 3 almarter, 20
olika slags granar, 12 tall- och 5 ekarter. De flesta är alltså planterade men en viss självföryngring sker. En 
del av de mer exotiska träden är samlade i s.k. arboretum. De är två till antalet och kallas ”Nisses lund” 
och ”Hanssons glänta”. Genom parkförvaltningens försorg har markerade slingor lagts genom skogen och 
skyltar vid respektive träd upplyser om namn, ursprung m.m.

Om detta kan man läsa på en tavla som är uppställd vid dammen intill Påskbergsvallen, där starten 
för rundvandringarna ligger. Några intressanta träd i Påskbergsskogen sammanfattas i tabell A och B.

Tabell A: Träd i Gamla Påskberget, i urval

Coloradogran 
Blågran 
Svarttall 
Avenbok 
Äkta kastanj 
Hybridlärk 
Ginnalalönn 
Turkisk ek 
Vitoxel

Abies concolor
Picea pungens var glauca 
Pinus nigra var. austriaca 
Carpinus betulus 
Castanea sativa
Larix x eurolepis
Acer ginnala
Quercus cerris
Sorbus aria

Tabell B: Träd i Nya Påskberget, i urval.

Kustgran 
Nordmannsgran 
Douglasgran 
Weymouthtall 
Valnöt 
Europeisk lärk 
Trumpetträd 
Rödek 
Robinia 
Tulpanträd 
Parklind 
Lundalm 
Vresalm

Abies grandis
Abies nordmanniana
Pseudotsuga menziesii 
Pinus strobus
Juglans regia
Larix decidua
Catalpa bignonioides
Quercus rubra
Robinia pseudoacacia
Liriodendron tulipifera 
Tilia x vulgaris
Ulmus carpinifolia 
Ulmus laevis

Förutom ovanstående finns också de flesta av våra 
inhemska barr- och lövträd samt buskar i Påsk
bergsskogen. Bl a. växer i Gamla Påskberget, cirka 
100 m framför Nöjesparkens ingång, ”Sveriges 
sällsyntaste träd”; så kallas det på ovannämnda 
tavla. Det gäller bohuslind Tilia platyphyllos. 
Bohuslind växte i Norden under den s.k. värmeti
den, för cirka 8000 år sedan, men dog ut under den 
följande klimatförsämringen. Ett litet bestånd, en 
s.k. relikt har lyckat hålla sig kvar i norra 
Bohuslän, bl a på Sydkoster utanför Strömstad. 
Trädet i Påskbergsskogen är planterat. Bohuslinden 
liknar övriga lindar, men har på undersidan håriga 
blad och i nervvinklarna närmast mittnerven sitter 
små vita hårtofsar.

Påskbergsskogen och de övriga grönområdena 
innehåller också en mängd intressanta örter, som 
kommit in på okända och hemlighetsfulla vägar. 
Ett exempel är trådveronika Veronica filiformis 
(bild 36) som växer i Hanssons glänta. Arten kom
mer ursprungligen från Kaukasus och upptäcktes 
först på 1970-talet i Halland, där den fortfarande är 
ganska sällsynt. Varför den växer i Påskbergs
skogen är en gåta, kanske har den kommit med vid 
plantering av andra växter.
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Blåsippa Anemone hepatica (bild 20) finner man strax öster om Påskbergsdammen, liksom på ytterli
gare en plats på Håsten, öster om Garden Center. De är helt säkert inplanterade på båda ställena. 
Blåsippor är ganska ovanliga i varbergstrakten.

I Varbergs grönområden växer tre pyrolaarter, nämligen björkpyrola Orthilia secunda, klotpyrola 
Pyrola minor och vitpyrola P rotundifolia. Den senare, som är mycket sällsynt i Halland, växer i ett stort 
och mycket vackert bestånd i blöt lövskog sydost om Brukshundsklubben (Bild 31). På en kulle alldeles 
intill återfinner man den fridlysta bohusfetknoppen (se sid 6), i ett litet bestånd i en klippskreva, liksom 
en klippfibbla Hieracium sect. Oreadea, som egendomligt nog bara växer i skrevor i berget.

Till Påskberget räknas också en liten lövskog söder om sjukhuset. Den planterades med rödek Quercus 
rubra på sin tid, men nu har många andra trädslag kommit till. Hit har en högvuxen ört (drygt 3 meter!) 
tagit sig in på okänt sätt, nämligen hampstånds Senecio 
cannabifolius (bild 38). Den är ursprungligen från Kamtjatka 
och Sachalin, men har planterats in i vårt land som pryd
nadsväxt.

Varberg har inte några större vattensamlingar sedan 
Sörsedammen försvann på 1960-talet, men man kan ändå 
nämna ”Svarta Havet” i Brunnsbergsskogen och en liten damm 
i Furubergsskogen. Växterna här är inte så märkliga, om man 
inte undantar flocksvaltingen Baldellia ranunculoides i 
”Svarta Havet”. I början av 1990-talet växte den rikligt där, 
men har nu nästan helt försvunnit, kanske beroende på det höga 
vattenståndet under de senaste våta somrarna. År 2000 fanns 
det ett blommande exemplar. Likaså har dvärgigelknoppen 
Sparganium natans minskat där kraftigt. Furubergsdammen 
inkransas av klockgentiana Gentiana pneumonanthe.

Flocksvalting

Tabell 4: De intressantaste växterna inom ovan beskrivna områden:
Smånunneört Corydalis intermedia 
Benved Euonymus europeus
Darrgräs Briza media 
Klotpyrola Pyrola minor 
Björkpyrola Orthilia secunda 
Armeniskt björnbär Rubus armeniacus 
Hampstånds Senecio cannabifolius 
Trådveronika Veronica filiformis 
Hönsbär Cornus suecica
Blåsippa Anemone hepatica 
Nattviol Platanthera bifolia

Slåttergubbe Arnica montana 
Vårkorsört Senecio vernalis 
Liten fetknopp Sedum annuum 
Bohusfetknopp Sedum anglicum 
Klippfibbla Hieracium sect. Oreadea 
Vitpyrola Pyrola rotundifolia 
Grönmynta Mentha spicata var. spicata 
Bergslok Melica nutans 
Rosenpilört Persicaria minor 
Äppelros Rosa rubiginosa
Skogskovall Melampyrum sylvaticum

Håsten, öster om St. Jörgens kapell. Rikligt bestånd i sydsluttning. 
Håstensberget, i sydsluttningen, Odensgatans förlängning. 
Håstensberget, intill vattentornet.
Håstens fritidsområde, c:a 100 m söder om Simhallen. 
Påskbergsskogen, under robinia Robinia pseudoacacia 
Påskbergsskogen, strax väster om Brukshundklubben. 
Påskbergsskogen, c:a 100 m S om sjukhuset. Blöt lövskog. 
Påskbergsskogen, Hanssons glänta, intill ajangranen Picea jezoensis 
Påskbergsskogen, V om Brukshundklubben.
Påskbergsskogen, V om dammen. Håsten öster om Garden Center. 
Prästakullen, Ö om plantskolan. Troligen Varbergs sista rest av 
nattviol med c:a 50 exemplar 1999.
Prästakullen, samma lokal som nattviol.
Toppen av Prästakullen.
C:a 300 m SO om Brukshundklubben. Klipphällar mot söder. 
Samma som ovan.
Samma som ovan.
Samma som ovan, fuktig lövskog.
Brearedsmossen. Stort bestånd i gräsmark, kanske kvarstående.
Hästhagaberget i väster.
Hästhagaberget, gamla järnvägstunneln, södra mynningen. 
Flera buskar på båda sidor om vägen ner till Kusthotellet. 
Påskbergsskogen.
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Himleån
Ovanför Kvarnagården går Himleån i ett stort dike 
genom slättlandet. ”Dike” förtjänar ån att betecknas 
eftersom den mellan Rolfstorp och Varberg har 
rätats ut, har branta stränder och grävts mycket 
djup.

Men mellan motorvägen och Kvarnagården 
övergår den till att bli en normalt slingrande å. 
Därför möts man av en helt förändrad natur runt ån 
ungefär i höjd med Kvarnagården. Än är nu omgiv
en av en trädridå, åbädden är bitvis bred, ån slingrar 
sig (”meandrar”) och efterlämnar korvsjöar (av
snörda bitar av ån), som innehåller partier med stil
lastående vatten. I vattenfåran har Varbergs flug
fiskeklubb röjt bottnar, byggt vandringstrappor och 
lagt ut stenar, allt för att förbättra fisket.

Två trädslag dominerar, al Alnus glutinosa och 
grönpil Salix x rubens. Oftast förväxlas den senare 
med knäckepil Salix fragilis; de båda arterna står 
varandra mycket nära. Knäckepilens och grönpilens 
kvistar har inte övriga videarters förmåga att tåla 
nästan vilken böjning som helst. De knäcks lätt; 
därav namnet (fragilis betyder skör). Ursprungligen 
härstammar de från Asien och östra Europa.

Alens rötter bildar en palissad mot det ström

Bild 5. Korvsjö i Himleån väster om Kvarnagården. I 
förgrunden syns kabbleka.

mande vattnet, jorden under den eroderas inte
bort. Man ser därför nästan aldrig några alar som rasat ner i vattnet. Knäckepilen har inte denna egen
skap att skydda sin växtplats och man ser överallt nedfallna pilar, verkliga bjässar med många stammar, 
ofta liggande tvärs över ån. De dör inte, tvärtom skjuter de upp grenar och man kan se rader av nya, 
kraftiga stammar från det gamla trädet som växer över ån.

Helst skall man göra en vandring efter Himleån under våren eller försommaren. Senare under året 
dämpas ljuset av trädkronorna och vegetationen blir mer bladrik än blomrik. Man kan starta från 
Kvarnagården och gå nedåt mot Göingegården. Ravinen är om våren full med med blommande svalört

Springkorn

Ranunculus ficaria, vitsippa Anemone nemorosa, rödblära Silene dioica, 
jordreva Glechoma hederacea, humleblomster Geum rivale, stinknäva 
Geranium robertianum, rödplister Lamium purpureum, teveronica och 
majsmörblomma Ranunculus auricomus. Tyvärr har också brännässla 
och kirskål Aegopodium podagraria kommit in.

Intressantast är dock de gamla övergivna vattenfårorna, som nu för
vandlats till alkärr (Bild 5). De är så grunda att man kan vada i dem, men 
man får se upp och inte trampa ner i den lösa dyn. Här råder en underbar, 
trolsk stämning under de gröna valven; endast myggen förbittrar tillvaron. 
En inte så vanlig växt står här, vattenblink Hottonia palustris (teckning på 
följande sida), till större delen under vattenytan, blomställningen ovanför. 
Det svaga ljuset gör dock att bara ett fåtal exemplar orkar blomma. Andra 
växter är skogssäv Scirpus sylvaticus samt höga gräs såsom vass 
Phragmites australis och rörflen Phalaris arundinacea. En för 
Nordhalland ovanlig starr kan man också finna här, nämligen tuvstarr 
Carex cespitosa (Bild 42).
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Nordlundarv Stellaria nemorum ssp. nemorum saknas i Varberg utom just 
här, mellan ställverket och Kvarnagården. Men här finns det desto mer av den, 
den växer i drivor, från vattnet och upp mot strandbrinken (Bild 19). Den är gans
ka bräcklig, med smal stjälk och stora blad. Blomman är mycket vacker med 
sina fem vita och djupt kluvna kronblad. En annan växt med massförekomst är 
springkorn Impatiens noli-tangere. Alla namnen syftar på att fröna kastas ut 
från den mogna frukten vid beröring (impatiens= ömtålig, noli-tangere = rör ej). 
Den blommar senare under sommaren, men dunklet under träden gör att 
blomningen blir ganska begränsad.

En annan växt som märks, är pestskråp Petasites hybridus, under våren 
genom sina kraftiga, bleklila blomställningar, under sommaren genom de 
jättestora, utbredda bladen, som liknar rabarberblad. Pestskråp är införd till 
Sverige som medicinalväxt, om det var under medeltiden eller senare, är oklart. 
Den saknar fungerande honblommor och sprider sig med lösslitna växtdelar. 
Dessa följer lätt med det strömmande vattnet och slår rot på ett annat ställe efter 
ån. Att den växer utefter hela Himleåns vattensystem är alltså ingen tillfällighet; 
den mest omfattande växtplatsen, och kanske ursprunget, finns i Torstorp i 
Grimeton. Högre upp på stranden, i fuktig gräsmark nära åkern, finner man

Vattenblink

myskbrodd Hierochloë odorata. Det är ett av de få gräs som verkligen doftar (odorata = doftande). Står 
man i vinddraget från det känner man en tydlig parfymdoft. Myskgräset var förr helgat till jungfru 
Maria (Hierochloë betyder ”heligt gräs”) och ströddes på helgdagar ut framför kyrkporten. Detta gällde 
tydligen mest i Norrland, eftersom växten är vanlig där. I Halland är den ganska sällsynt, men i Varberg 
finns ytterligare en lokal, i ett dike i västra delen av Stora Apelviken.

Vid Kvarnagårdens fördämning finner man blomvass Butomus umbellatus (Bild 41), som sedan 
återkommer i ån ända ut i fågelreservatet.

Tabell 6. Ett urval av övriga växter i och längs ån.

Fackelblomster Lythrum salicaria
Grendunört Epilobium roseum
Grenrör Calamagrostis canescens
Gul näckros Nuphar lutea.
Jättebalsamin Impatiens glandulifera (Bild 29)
Kalmus Acorus calamus
Lundelm Elymus caninus
Kabbleka Caltha palustris
Svalting Alisma plantago-aquatica
Strandklo Lycopus europeus
Besksöta Solanum dulcamara
Storrams Polygonatum multiflorum

Plattstarr Carex disticha
Rosendunört Epilobium hirsutum 
Skogsviol Viola riviniana 
Strandgyllen Barbarea stricta 
Ullig kardborre Arctium tomentosum 
Ängsfräken Equisetum pratense 
Svärdslilja Iris pseudacorus 
Bäckbräsma Cardamine amara 
Bitterpilört Persicaria hydropiper 
Ängsruta Thalictrum flavum
Äkta förgätmigej Myosotis scorpioides 
Vattenpest Elodea canadensis

Lövridån ovanför ravinen kan lätt överblickas från den grusade stig, som som går från Kvarnagården 
längs Himleån. Här växer ett tiotal olika träd- och buskarter. Mest påfallande är att rundhagtorn 
Crataegus laevigata här växer i så stor mängd (Bild 25); den är vanligare än trubbhagtorn C. monogy- 
na. I lövbrynet finner man de vackra, gula axen av småborre Agrimonia eupatoria och på betesmarken 
utanför är det gott om kummin Carum carvi.
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Getteröns fågelreservat

Bild 6. Del av Getteröns fågelreservat, sett från fågeltornet i väster

Fågelreservatet får inte beträdas någon gång under året. Att göra en inventering har alltså sina 
svårigheter. Men det föreligger en undersökning från 1991, gjord av Lars-Åke Flodin (”Information från 
Länsstyrelsen i Hallands län: Getteröns naturreservat, vegetation och betesdrift”) och den återges här i 
sammandrag.

Getteröns naturreservat betas under sommaren av både kor och får.
Reservatet är till större delen en stor brackvattenssjö som kallas Fare hamn. I väster har den kontakt 

med havet. Fare hamn har verkligen tjänat som hamn under medeltiden, men är numera mycket uppgrun
dad. Himleån har sitt utlopp i den och varje år tillförs stora mängder slam. På de leriga bankarna växer den 
oansenliga dvärgsäven Eleocharis parvula, både under och ovan vattenytan. (teckning på sid 8). Ungefär

samma storlek har nålsäven Eleocharis acicularis. Tidigare (1993) har också 
hårsärv Zannichellia palustris påträffats i denna miljö.
På håll ser man bara de väldiga vassarna, som omger vattenytan. Förutom 
vanlig vass Phragmites australis är det också havssäv Bolboschoenus mari
timus, blåsäv Schoenoplectus tabernaemontani och kalmus Acorus calamus.

Det är en mycket flack terräng som utbreder sig runt Fare hamn. På den 
lågvuxna strandängen, som ofta översvämmas, växer framför allt agnsäv 
Eleocharis uniglumis och krypven Agrostis stolonifera. Där salthalten är högre i 
marken, kommer revigt saltgräs Puccinellia maritima och saltnarv Spergularia 
salina in. Den senare växer också i hålor och sänkor, där salthalten är högre. 
Denna del av området är mycket artfattig. Därtill kommer också att stora 
mängder av kanadagäss och grågäss övernattar här ute. De nappar i sig

Vattenpest, som är en invandrare från Nordamerika,
Saltstarr växer i Nordhalland 
ungefär ned till Varberg.

spred sig i Sverige först under 1900-talet. Den är en 
vanlig akvarieväxt.
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Sumpgentiana

växtdelar och avger en närsaltrik spillning, vilket inte gynnar vegetationen.
På högre, mer väldränerad mark, finner man det betydligt artrikare rödsvingel- 

salttågsbältet. Utom rödsvingel Festuca rubra och salttåg Juncus gerardii ingår 
också havssälting Triglochin maritimum, strandkrypa Glaux maritima, gulkäm
par Plantago maritima, rödsäv Blysmus rufus, smultronklöver Trifolium fragi- 
ferum, saltstarr Carex vacillans och lågvuxen hundstarr C. nigra.

Men även denna zon kan översvämmas och vid storm från nordväst läggs hela 
fågelreservatet under vatten (Bild 7).

Den mest utbredda fuktängen är av tuvtåteltyp. Ängstypen utbreder sig över den 
normala högvattenlinjen. Tuvtåtel Deschampsia cespitosa, veketåg Juncus effusus 
och hundstarr dominerar.

Också mindre partier av hedartad vegetation finns i reservatet, t ex intill vägen 
fram mot fågeltornet. Här växer bland annat också sumpgentiana Gentianella uligi
nosa, som vissa år under 90-talet har blommat rikligt, men under senare år inte visat 
sig alls. Den kanske är utgången. På fördämningsvallen vid fågelgömslet kan man 

se meterhöga bestånd av svartsenap Brassica nigra, som här har sin enda växtplats i Varberg.
Kring Himleåns nordliga, numera igengrundade fåra, finns en vegetation av högstarrtyp. Området står 

här under vatten större delen av året. Dominerande arter är kalmus , bunkestarr Carex elata och jättegröe 
Glyceria maxima, men även rörflen, blomvass, sumpförgätmigej och sengröe Poa palustris ingår. I vatt
net kan det på en del ställen vara tjockt med vattenpest Elodea canadensis (teckning sid 13). Vid den södra, 
vattenförande fåran av Himleån finns det några hålor, varav en antagligen är en märgelgrav. Den har en 
intressant flora med några för Varberg ovanliga växter: den giftiga sprängörten Cicuta virosa, vattenstäkra 
Oenanthe aquatica, dyblad Hydrocharis morsus-ranae och korsandmat 
Lemna trisulca. I andra gölar mellan Himleån och Naturcentret växer 
(sparsamt) några natearter: gropnate Potamogeton berchtoldii, krusnate P.
crispus samt rostnate P. alpinus.

En vattenhåla strax norr om fågelstationen och nära reservatgränsen är 
helt täckt av en grön sörja, med en svag skiftning i rött. Det rör sig om 
kupandmat Lemna gibba, så kallad eftersom den har en tjock svampar- 
tad vävnad på undersidan. Den växer även på andra ställen i nedre delen 
av Himleån.

Dyblad flyter på vattenytan och 
liknar en näckros i miniatyr.
Hos oss i Norden sätter den ej 
frukt utan sprids med utlöpare.

Bild 7. Vid hård nordvästlig vind kan hela reservatet översvämmas, från Getterövägen till Norra Näs. 
Bilden är tagen den 30 jan. 2000.
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Varbergs fästning
Vegetationen på fästningen under 80-talet beskrevs 
i ”Hallands flora” (1997). Floran var lite speciell, 
eftersom där växte flera i Halland sällsynta växter, 
som dessutom hade funnits på plats sedan mycket 
lång tid tillbaka. Tyvärr får man konstatera att stora 
förändringar till det sämre har skett. En vall har 
lagts om och skötseln av de övriga har ändrats. De 
bränns inte längre som förr, i stället slås de två 
gånger om året med trimmer. Gräset får ligga kvar 
och förmultna. Detta, tillsammans med några 
mycket regniga somrar har uppenbarligen gynnat 
gräsen på övriga örters be-kostnad. Flera ovanliga 
arter har antingen minskat starkt eller helt försvun
nit. Några exempel:
Sminkrot Lithospermum arvense var. arvense växte 
förr ganska rikligt på vallen nära Grå Munken i 
sydost. Den har rapporterats på endast ett fåtal 
platser i Halland. Senast sågs den 1998 på fäst
ningen men verkar nu vara utgången. Därmed är den 
troligen också för närvarande försvunnen som hal
ländsk växt. Slåtter med trimmer är en mycket omild 
behandling för denna växttyp, eftersom stjälken slås 
av och röta kan gå ner i växten och döda den.
Mursenap Diplotaxis muralis (Bild 22) är också en 
växt, som rapporterats under lång tid, med den 
första uppgiften från 1867. Den har två kända 
växtplatser i Halland, varav den ena alltså är 
Varbergs fästning. Den har nu konkurrerats ut från 

Bild 8. Bolmörten Hyoscyamus niger på Varbergs 
fästning. Bilden är från 1995 då bolmörten var 
betydligt vanligare. Men växten kan komma tillbaka. 
Man vet att även efter 100 år kan frön, som kommit 
upp till ytan, börja gro.

vallarna och finns endast i ett par exemplar vid foten av södra fästningsmuren, i skydd av parkbänkarna 
där. Det ser inte lika dystert ut för den giftiga odörten Conium maculatum, (Bild 30), men även den har 
minskat starkt de senaste åren. Ett kraftigt bestånd växer f.n. vid Vallgraven, nedanför Vita Munken. 
Odört är en högvuxen flockblommig växt, mycket lik hundloka, men den har en slät rödfläckig stjälk. I 
samband med odört kan en annan hotad växt nämnas, nämligen bolmört Hyoscyamus niger (Bild 8), 
som i år (sommaren 2000) fanns kvar bara i ett exemplar uppe på bastionen Vita Munken. Den är också 
starkt giftig och har använts i folkmedicinen, bl.a. mot tandvärk. Man hettade upp fröna i en skål och 
inandades ångorna. Om man smorde in huden med en salva gjord på bolmört, försattes man i ett slags 
rus med starka hallucinationer. Att man vid bolmörtsförgiftning kan få en känsla av att flyga har bekräf
tats vid moderna försök. Det skulle kunna vara förklaringen till de s.k. häxornas berättelser om sina 
resor till Blåkulla.

Vallarna har förvandlats till ordinär gräsmark, där knylhavre Arrhenatherum elatior, hundäxing 
Dactylis glomerata och rödsvingel Festuca rubra dominerar. Överraskande nog finner man här uppe 
också vass Phragmites australis; vass ses ju annars som en typisk våtmarksväxt. In i gräset tränger sig 
med stor framgång ”skräpväxter” såsom kardborre Arctium minor, kirskål Aegopodium podagraria, 
hundloka Anthriscus sylvestris och vitplister Lamium album.

På vallarna mot söder ser det lite ljusare ut. Trots hårdhänt behandling med trimmer tycks oxtunga 
och rödmalva kunna hålla sig kvar.

Oxtunga Anchusa officinalis (Bild 33) omnämndes i en flora redan år 1694 av stadsläkaren i 
Göteborg, Olaus Bromelius och är därmed den tidigast noterade växten i Varberg. Den växte då ymnigt 
på fästningens vallar. Till all lycka tycks den klara konkurrensen med gräsen och sticker upp sina vac
kert blå blommor överallt på fästningen, alltså särskilt i söder och i väster. Också i det igenfyllda fäst- 
ningsbrottet ses den på många ställen. I övrigt är den ovanlig i Varberg.
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Rödmalvan Malva sylvestris har också gamla anor på fästningen. Redan 1755 uppgav Carl von 
Linné att rödmalvan växte ”på gator i Varberg”. På fästningen är den omnämnd sedan 1842. Den är 
mycket talrik i gräset på vallarna i söder liksom vid foten av fästningsmuren. Särskilt vacker är en 
bård av malvor uppe på muren i söder (omslagsbilden). Den har sin huvudsakliga utbredning i Nord
afrika och i Medelhavsområdet, där man ofta ser den på avfallsplatserna. Några andra växter som klarar 
konkurrensen från gräsen är krustistel Carduus crispus, gråbo Artemisia vulgaris, ängshaverrot 
Tragopogon pratensis och palsternacka Pastinaca sativa.

Tilläggas skall att Statens Fastighetsverk, som förvaltar fästningen, upprättar planer för nya skötsel
metoder på vallarna. Detta sker från och med sommaren år 2000. På en del ytor skall slåtter ske som 
idag, d.v.s. man slår gräset två gånger per år och låter gräset ligga kvar. På andra ställen skall det avs
lagna gräset tas bort. På ytterligare andra platser slås gräset en gång vid midsommartid och gräset tas 
bort, dessutom bränns resten på våren. Övriga ytor bränns på våren, som man gjorde förr.
Allt för att om möjligt få tillbaka något av den tidigare variationen av örter, samtidigt som vallarna hålls 
intakta.

Mest givande är det att botanisera på västsidan av fästningen, nedanför Fästningsterrassen. Här finns 
Hallands enda kända lokal för bosyska Ballota nigra ssp. nigra (Bild 34). Den har växt där sedan 
mycket lång tid; det äldsta belägget (d.v.s. pressade exemplaret) är från 1842. Den är hårt trängd av övrig 
vegetation och endast två stånd återstår nu. Det är antagligen bara en tidsfråga innan den försvinner från 
platsen. På västsidan uthärdar också tills vidare stinksyska Stachys sylvestris och fältkrassing 
Lepidium campestre, den senare är en art med gamla anor på fästningen. Botanisten Johan Sieurin såg 
den nämligen här redan år 1843 och anmärker då att ”den var för öfvrigt icke sedd i Halland”.

Bland växter som klarar sig bra här kan nämnas åkervinda Convolvolus arvensis. sandlök Allium 
vineale och piggstarr Carex spicata.

Vårklynne Valerianella locusta är en växt som ökat starkt under senare år. När undersökningen av 
Hallands flora startade på slutet av 70-talet fanns den troligen inte vid fästningen, i varje fall upptäcktes 
den inte. Så småningom, någon gång under 80-talet, startade ett litet bestånd i sydvästra hörnan. Växten 
har sedan dess gjort en framryckning utefter södra muren och fortsätter nu i snabb takt efter den östra 
muren. Också på vallarna och i stenbrottet är den vanlig. Frukterna hos denna växt är luftfyllda och fly
ger lätt med vinden, vilket kan förklara den snabba spridningen.

Till fästningen hör också Vallgraven. Där växte en annan raritet fram till mitten av 1990-talet nämligen 
axslinga Myriophyllum spicatum. Vid den tiden placerades ett antal gräskarpar ut i Vallgraven, vilka full
ständigt eliminerade axslingan. Samma öde mötte vatten
pilörten Persicaria amphibia, som växte i runda öar och som 
med sina skära blommor lyste upp vattenytan. I övrigt har 
kanten av Vallgraven en ganska omväxlande flora, nämnas kan 
vass, blåsäv, svärdslilja och stubbtåg Juncus compressus.

Varbergs järnvägsstation
Vill man se en rik blomning av allehanda vilda växter, skall 
man ge sig ner till stationsområdet i Varberg. Spåren skall ju 
inte beträdas, men man har en god utblick från bryggor och 
perronger. Från västsidan (Getterövägen) kan man också 
komma ganska nära spårområdet. Underlaget är grus, sand 
och makadam och det ger en chans åt en lång rad växter, som 
annars inte klarar konkurrensen av andra växter. Man kan rent 
av tala om ”stationsväxter”, dvs växter som man nästan 
endast finner på bangårdar och längs järnvägen.

Et paradexempel på detta är kalvnos Misopates orontium 
(Bild 10), som här har sin enda stabila halländska växtplats. 
Kalvnos hör till lejongapsväxterna (Schrophulariaceae) och 
den ser faktiskt på pricken ut som en liten vit lejongapsblom- 
ma. Den är inte svår att hitta, den växer över hela bangården 
och den har ökat sin utbredning de senaste åren.

Bild 9 Varbergs station i väster. På bilden 
syns sandvita och rågvallmo.

16



Annars är kalvnos en s.k. rödlistad växt och betecknas av 
Databanken vid Sveriges Lantbruksuniversitet som en 
starkt hotad art. En annan typisk stationsväxt är strim- 
sporre Linaria repens. Den är blåvit och har vackra blå 
strimmor på den övre läppen. Den växer tillsammans 
med gulsporre Linaria vulgaris, och ibland finner man 
hybriden mellan de båda arterna. Den har då ena 
förälderns strimmor på kronan och den andras gula färg 
på undre läppen. Småsporre Chaenorrhinum minus 
växer lite varstans mellan spåren. Den kan sedan följas på 
banvallen ett gott stycke upp i Lindberg. Den var inte 
känd i Halland före järnvägarnas tillkomst.

Mellan spåren bakom det gamla godsmagasinet finner 
man en annan mycket vacker och ovanlig växt. Den heter 
puktörne Ononis spinosa ssp. maritima (Bild 27) och är 
en lågväxande ärtväxt. Den visade sig för några år sedan 
med ett par plantor, men har nu börjat sin spridning nor
rut på bangården. Banverket har gett löfte om att denna 
del av stationsområdet inte skall besprutas, vilket ger 
hopp om att denna och föregående arter skall få vara kvar 
(åtminstone tills stationen läggs om inför tunnelbygget!).

Ett överflöd i färg svarar blåelden Echium vulgare för. 
Särskilt rikligt växer den i västra delen av spårområdet.

Bild 10. Kalvnos på Varbergs station

Under en tid på försommaren lyser det intensivt blått överallt mellan spår och vagnar. En annan praktfull 
blomning står de högresta vita och gula sötväpplingarna för; Melilotus albus resp. M.. officinalis (Bild 
26). Det röda inslaget ger rågvallmon Papaver dubium ssp. dubium. I denna del av banområdet kan man 
också finna stinksyska Stachys sylvatica.

Ett typiskt gräs på stationen är taklosta Bromus tectorum, som man ser överallt. Med sina dystert 
hängande vippor ger den ett intryck av att ha vissnat redan i blomningen.

På stationen kan man ofta göra spännande fynd av ovanliga växter. Några sådana exempel från 1999 
är bl.a. finsk fingerört Potentilla intermedia, malört Artemisia absinthium och sammetsvide Salix 
dasyclados.

Industriområdena i Varberg
Det östra industriområdet i Varberg har under de senaste decennierna vuxit ut på ett häpnadsväckande 
sätt. Det sträcker sig i stort sett längs Värnamovägen från Lassabacka ända ut till motorvägen; i nord- 

Bild 11. Från industriområdet vid Kvarnagården. Kullarna 
kläs av sommargyllen, den röda färgtonen i förgrunden kom
mer från krypande rödlånke.

sydlig riktning från Himleån till den gamla 
banvallen, där den smalspåriga järnvägen 
förr gick till Åkulla. Ett äldre industriom
råde, med Monark, gamla Gunnebo och 
Hewas ligger öster om hamnen. Här nere 
ligger också sopterminalen och reningsver
ket.

Det är en högst orolig miljö för växt
ligheten, åtminstone i den nyare delen av 
industriområdet, när man hela tiden schak
tar, bebygger eller planar ut marken. Vid 
anläggning av ny industri läggs jorden oftast 
upp i stora högar. De invaderas ganska 
snabbt av en standarduppsättning växter, 
som förvandlar dem till oerhört färgrika 
blomsterkullar.
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De mest dominerande arterna är vitblommande: baldersbrå Tripleurospermum perforatum, kamo- 
mill Matricaria recutita och röllika Achillea millefolium. Gulblommande är sommargyllen Barbarea 
vulgaris, vägsenap Sisymbrium officinale. hamnsenap S. altissimum och renfana Tanacetum vulgare. 
Den röda färgen ges bl.a. av mjölkört Epilobium angustifolium, vägtistel Cirsium vulgare och korn
vallmo Papaver rhoeas. Accenten i denna palett är blåklint Centaurea cyanus, som i industrimiljön fun
nit nya växtplatser sedan den försvann från sädesåkrarna.

Ovanstående växter, utom blåklinten, är alltså ytterst vanliga ogräs. Bland mer överraskande fynd kan 
nämnas parksallat Cicerbita macrophylla. kantdunört Epilobium tetragonum, rödtoppa Odontites vul
garis. åkerrödtoppa O. vernus, syltåg Juncus tenuis och gråbinka Erigeron acer samt, där marken är 
blöt, rödlånke Lythrum portula.

På utplanad mark får man nya kombinationer. Då kan det i gruset och skärven bli massförekomst av 
den lilla korgblommiga växten spenslig ullört Logfia minima eller av kanadabinka Conyza canadensis. 
Och där man gått ett steg längre och anlagt gräsmattor, kommer nya, men tyvärr mycket tillfälliga arter 
in. Så t ex observerades 1992 den ursprungligen nordamerikanska hönsgullörten Amsinckia lycopsoides 
vid Carlsteins Stenhuggeri. Efter att gräsmattan slagits några gånger var den borta.. På en annan gräs
matta nära Österleden växte 1999 strandkrassing Lobularia maritima i några få, låga exemplar. Namnet 
antyder att den definitivt har hamnat på avvägar.

Till sist kan nämnas att man i industriområdet, men också på andra ställen i Varberg, kan finna det lilla 
låga gräset vittåtel Aira caryophyllea. Det är extremt konkurrenssvagt och växer i sand och grus vid 
vägkanter och liknande ställen, där växtligheten är gles. Det är ytterst sällsynt i övriga Halland.

Hamnutfyllnaden i Varberg kan gott beskrivas i detta sammanhang. Det är samma utplanade 
ytor av sand och grus (samt gips från den den nu nedlagda fabriken Gyproc) och samma anhopning av 
jordhögar. Och samma vanskliga miljö för växter. Jorden kommer från olika håll i Varberg och är 
naturligtvis bemängd med ogräs.

Men dessutom tillkommer trädgårdsväxter, som kastats ut och hamnat här (samma sak gäller inne på 
Sopterminalen). Man kan många gånger göra ovanliga fynd, t. ex. visar sig ibland den ståtliga ulltisteln
Onopordum acanthium (Bild 12), senast under år 2000. 
Ännu mer ovanlig är ärttörne Ulex europaeus, som 
växte i flera exemplar här ute under många år tills en 
hård vinter under 1990-talet tog död på dem. Den är från 
Västeuropa och anpassad till ett milt klimat. Troligen har 
fröna kommit med massaved som man lagrat på platsen. 
Den utplanade, grusiga ytan ut mot kajer och pirar har 

ett glest lager av lågvuxna örter. När den anlades täcktes 
den snart av knutnarv Sagina nodosa. Den är fort
farande vanlig, särskilt på det gipslager, som man lagt ut 
för att ge småtärnorna en passande häckningsmiljö.

Överhuvudtaget får man ett intryck av alvarmark här 
ute. Det ges väl av den rika blomningen i den magra 
marken under försommaren, särskilt av getväppling 
Anthyllis vulneraria. Man finner också t ex kattfot 

Antennaria dioica och jungfrulin 
Polygala vulgaris. I gruset utbreder 
sig vida mattor av det lilla låga 
gräset ekorrkorn Hordeum jubatum 
(bild 46). Det har ett mycket yvigt 
ax (kanske påminnande om en eko- 
rrsvans) och kan knappast förväxlas 
med något annat gräs. Men - 
ändrade planer från kommunens 
sida om hur området skall utnyttjas - 
och hela härligheten försvinner snabbt.

Bild 12. Ulltistel är vår största tistel och kan 
bli över 2 m hög. Den kommer ursprungligen 
från medelhavsområdet.Knutnarv
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Varbergs tätort
Även Varbergs tätort har sin egen flora. Det är en 
uppsättning av hårdföra växter, som envist biter 
sig fast vid husgrunder och mellan trottoarstenar. 
Här uthärdar de alla vedermödor: torka långa 
tider, minimal tillgång på jord mellan trottoar och 
husgrund samt saltning under vintern. (Man kan 
ju jämföra med trädgårdens ”veklingar” som 
många gånger trots omsorgsfull vård ändå inte tar 
sig!).

För att ta reda på vilka växter som bäst anpas
sat sig till asfaltens speciella miljö gjordes en 
liten undersökning sommaren 2000. Cirka 40 
kvarterssidor avspanades och alla växter utmed 
husgrunder och trottoarkanter noterades enligt 
principen finns/finns ej. Eftersom själva centrum 
är praktiskt taget rent från växtlighet valdes ett 
område mellan Östra Långgatan och Västkust
vägen, som ser lite mer ostädat ut.

Sammmanlagt hittades ett 60-tal olika växter. 
De är långt ifrån lika vanliga, de flesta återfanns 
bara på ett eller ett par ställen. Intressantare var 
det att veta vilka som etablerat sig och lyckats 
bäst i stadsmiljön. Som väntat leder de allestädes 
närvarande maskrosorna Taraxacum sect. 
Ruderalia som hittades vid c:a 80% av kvarteren.

Bild 13. Kanadabinka vid Gamlebyskolan, 
Eskilsgatan.

Gröe Poa (kanske mest vitgröe Poa annua), 
krypnarv Sagina procumbens och trampört 
Polygonum aviculare fanns vid över hälften av kvartersidorna. Mer överraskande var kanske att knölk
locka Campanula rapunculoides och kålmolke Sonchus oleraceus var så vanliga, 50 resp. 30 procents 
förekomst.

Kanadabinka Conyza canadensis (Bild 13) heter en invandrare från Amerika. Den har små obetydli
ga blomsamlingar och förbises lätt. Den har kommit relativt sent till Halland och den första insamlingen 
från Varberg är från 1940. Nu är den desto vanligare och den påträffades under undersökningen vid 
30 % av kvarteren. Den växer också i mängd överallt på grusiga platser i staden, särskilt på järnvägssta
tionen. Den är också vanlig i Apelvikens dyner.

Rävtörel Euphorbia peplus är en växt som man aldrig hittar ute i ”naturen”. Den lever nära män
niskan; mest finner man den i trädgårdsland. Samt i tätortsmiljö, den växte vid var tredje kvartersida.

Staden bjuder också ibland på en del överraskningar. T. ex växer prärieoxalis Oxalis dillenii vid trot
toarkanten intill Folkets Hus. Den är ovanlig i Halland och ny för Varberg. På ett par ställen i plan
teringar har jungfrukam Aphanes arvensis påträffats liksom skuggveronika Veronica hederifolia ssp. 
lucorum.
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Hur undersökningen genomförts
Varbergs församling (”socken”) har delats upp i 22 kvadratiska rutor på vardera 1 km, dvs 100 ha. På 
den schematiserade kartan över Varberg har varje ruta fått namn efter en plats, byggnad etc för att under
lätta orienteringen. I de fall där delar av Varberg fallit utanför rutnätet har dessa fogats till närmaste ruta, 
såsom pilarna visar. Varje ruta har undersökts så noga som möjligt och arterna har då antecknats endast 
en gång. Resultatet finns i växtlistorna på följande sidor.

Eftersom Varberg är min hemstad har jag kunnat använda mycket tid till att inventera dess växter. 
Redan på 1970-talet började ju arbetet med ”Hallands flora”. Men det skall betonas att alla uppgifter i 
växtlistan är från de senaste åren, särskilt under 1998 - 2000. Varje ruta har besökts upprepade gånger 
under olika årstider. De växter som man finner t ex under våren är ju inte desamma som man ser under 
sensommaren.

Arterna presenteras i systematisk ordning, vilket innebär att ormbunksväxterna inleder och gräsen 
avslutar listan. Genomgående används de vetenskapliga namnen (det rör sig inte bara om latinska namn, 
många namn har grekiskt ursprung!) från ”Hallands flora” (1997). Samma källa rekommenderas också 
om man vill se växternas utbredning i övrigt i Halland, ståndortskrav etc.

Efter växternas namn kommer en kolumn som visar hur många rutor växten hittats i, d v s maximalt 
22 rutor. Uppgiften ger alltså en fingervisning om hur vanlig arten är i Varberg (eller om man så vill: 
hur vanlig motsvarande biotop är).

Sista kolumnen ger hänvisning till den sida eller de sidor, där växten förekommer i något samman
hang.

För dem som föredrar svenska namn återkommer listan än en gång, med de svenska namnen i bok
stavsordning, på sid 38.

Direkt planterade växter finns inte med på listan, däremot har de tagits upp om de föryngrat sig eller 
på något sätt spritt sig i omgivningen. Efter mönster från ”Hallands flora” finns även ”kvarstående” väx
ter, t ex från ödetomter och liknande med på växtförteckningen.
Växtlistorna från de olika rutorna finns tillgängliga för dem som är intresserade, för studiecirklar etc. 
hos undertecknad.

Ingvar Lenfors
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Växtlista - systematisk ordning. Siffra till vänster: antal rutor som växten är 
0 __ funnen i. Fet siffra till höger: sidhänvisningArt 0

Ormbunksväxter - Pteridophyta
Art

Equisetum arvense Åkerfräken 22
Equisetum fluviatile Sjöfräken 14
Equisetum palustre Kärrfräken 4
Equisetum pratense Ängsfräken 1
Equisetum sylvaticum Skogsfräken 10
Equisetum hyemale 
(Bild 15)

Skavfräken 1

Pteridium aquilinum Örnbräken 1
Phegopteris connectilis Hultbräken 4
Asplenium septentrionale Gaffelbräken 1
Athyrium filix-femina Majbräken 17
Gymnocarpium dryopteris Ekbräken 3
Matteuccia struthiopteris 
(Bild 14)

Strutbräken 4

Dryopteris carthusiana Skogsbräken 17
Dryopteris dilatata Lundbräken 17
Dryopteris expansa Nordbräken 4
Dryopteris filix-mas Träjon 19
Polypodium vulgare Stensöta 19

12

Barrträd - Gymnospermae
Bild 14. Varbergs största bestånd av strutbräken 
finns i Påskbergskogen, söder om Lasarettet.

6

6

Abies nordmanniana Nordmannsgran 2
Picea abies Gran 17
Picea glauca Vitgran 4
Pinus nigra Svarttall 6
Pinus mugo Bergtall 5
Pinus sylvestris Tall 17
Juniperus communis En 18
Taxus baccata Idegran 1

Videväxter - Salicaceae m fl
Populus balsamifera Balsampoppel 2
Populus x canadensis Kanadapoppel 4
Populus tremula Asp 21
Salix alba Vitpil 1
Salix aurita Bindvide 18
Salix caprea Sälg 22
Salix cinerea Gråvide 21
Salix daphnoides Daggvide 1
Salix dascylados Sammetsvide 1
Salix x rubens Grönpil 16
(S. fragilis) (knäckepil)
Salix pentandra Jolster 11
Salix purpurea Rödvide 1
Salix x smithiana Häckvide 12
Salix repens var. repens Krypvide 19
Salix viminalis Korgvide 13
Myrica gale Pors 4

17
11

Bild 15. Skavfräken växer utefter en stig i 
Brearedsmossen.
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Bild 16. Gråal är egentligen ett norrländskt träd, 
men har planterats in i södra Sverige (även i Var- 
berg) och spritt sig. Den liknar klibbalen, men 
har mer gråaktig stam och bladen är spetsiga. 
Påskbergskogen.

Övriga hängeväxter - Betulaceae m fl

Bild 17 Brännässla och etternässla ser man sällan 
tillsammans, men så är fallet på tångban-karna på 
Södra Eneskär. Skillnaden syns på bladen: bränn
nässlan har avlångt äggrunda blad, etternässlans 
är mer ovala. maritima

Alnus glutinosa Al 20 11
Alnus incana (Bild 16) Gråal 6
Betula pendula Vårtbjörk 22
Betula pubescens Glasbjörk 20
Carpinus betulus Avenbok 1
Corylus avellana Hassel 10
Fagus sylvatica Bok 11
Quercus petrea Bergek 9
Quercus robur Ek 22 6
Quercus robur x petrea Hybridek 1
Quercus rubra Rödek 1 10
Ulmus glabra Alm 20
Ulmus laevis Vresalm 1
Ulmus minor Lundalm 1

Nässelväxter - Urticaceae m fl
Humulus lupulus Humle 12
Urtica urens (Bild 17) Etternässla 4 8
Urtica dioica (Bild 17) Brännässla 22 8

Slideväxter - Polygonaceae
Fallopia convolvulus Åkerbinda 19
Fallopia dumetorum Lövbinda 2
Fallopia japonica Parkslide 11
Fallopia sachalinensis Jätteslide 4
Persicaria amphibia Vattenpilört 18 16
Persicaria hydropiper Bitterpilört 9 12
Persicaria lapathifolia Strandpilört 4
Persicaria maculosa Åkerpilört 17
Persicaria minor Rosenpilört 1 10
Persicaria pallida Pilört 22
Polygonum aviculare Trampört 22 19
Rheum x rhabarbarum Rabarber 6
Rumex acetosa Ängssyra 22
Rumex acetosella Bergssyra 22
Rumex crispus Krusskräppa 22
Rumex hydrolapathum Vattenskräppa 1 7
Rumex longifolius Gårdsskräppa 16
Rumex maritimus Strandskräppa 2 8
Rumex obtusifolius Tomtskräppa 10
Rumex thyrsiflorus Stor ängssyra 13

Mållor - Chenopodiaceae
Atriplex glabrius cula Broskmålla 3
Atriplex hortensis Trädgårdsmålla 1
Atriplex littoralis Strandmålla 11
Atriplex longipes ssp Skaftmålla 1
longipes
Atriplex patula Vägmålla 10
Atriplex prostrata Spjutmålla l 2 5
Beta vulgaris ssp. Strandbeta 5 5
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Chenopodium album Svinmålla 19
Chenopodium glaucum Blåmålla 6
Chenopodium rubrum Rödmålla 1
Chenopodium suecicum Svenskmålla 8
Suaeda maritima Saltört 2
Salicornia europea Glasört 4
Salicornia dolichostachya Styv glasört 1
ssp. strictissima
Salsola kali Sodaört 3
Montia fontana Källört 2 7

Nejlikväxter- Caryophyllaceae
Arenaria serpyllifolia Sandnarv 16
Cerastium arvense Fältarv 19
Cerastium fontanum Hönsarv 22
Cerastium semidecandrum Vårarv 22
Cerastium tomentosum Silverarv 9
Cerastium arvense x 
tomentosum

Fältarv x 
silverarv

1

Dianthus deltoides Backnejlika 11
Honckenya peploides Saltarv 7 8
Lychnis chalcedonica Studentnejlika 1
Lychnis viscaria (Bild 18) Tjärblomster 11
Moehringia trinervia Skogsnarv 14
Sagina maritima Strandnarv 2 6
Sagina nodosa Knutnarv 5 6,18
Sagina procumbens Krypnarv 22 19
Sagina subulata Sylnarv 10 5
Saponaria officinalis Såpnejlika 18
Scleranthus annuus Grönknavel 15
Scleranthus polycarpus Tuvknavel 21
Scleranthus perennis Vitknavel 20
Silene dioica Rödblära 8 11
Silene latifolia ssp. alba Vitblära 13
Silene nutans Backglim 2 5
Silene rupestris Bergglim 10
Silene uniflora ssp. uniflora Strandglim 8
Silene vulgaris Smällglim 22
Spergula arvensis Åkerspärgel 22
Spergula morisonii Vårspärgel 4
Spergularia maritima Havsnarv 4 6
Spergularia rubra Rödnarv 22
Spergularia salina Saltnarv 8 6
Stellaria alsine Källarv 2
Stellaria graminea Grässtjärnblomma 22
Stellaria holostea Buskstjärnblomma 7 6
Stellaria nemorum 
ssp. nemorum

Nordlundarv 2 12

Stellaria media Våtarv 22
Stellaria palustris Kärrstjärnblomma 1

Bild 18 Tjärblomster. Hammerkullen.

Bild 19. Lundstjärnblomma. Vid Himleån, ovanför 
Kvarnagården, breder lundstjärnblomman ut sig i 
stora mängder.
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Bild 20. Blåsippa Anemone hepatica i Påskbergs- 
skogen. ” hepatica ” kommer av det latinska ordet 
för lever. Man trodde förr att blåsippan var bra vid 
leversjukdomar, eftersom bladen liknade en lever.

Ranunkelväxter - Ranunculaceae m fl

Bild 21. Löktravens blad luktar visserligen lök, men 
är ingen lökväxt utan hör till de korsblommiga 
växterna. Löktrav har ökat kraftigt i Varberg de 
senaste åren.

Nuphar lutea Gul näckros 3 12
Anemone hepatica Blåsippa (Bild 20) 2 10
Anemone nemorosa Vitsippa 19 11
Anemone pulsatilla Backsippa 1
Aquilegia vulgaris Akleja 12
Caltha palustris Kabbleka 13 12
Myosurus minimus Råttsvans 9
Ranunculus acris Smörblomma 22
Ranunculus aquatilis Grodmöja 1
var. diffusus
Ranunculus auricomus Maj smörblomma 17 12
Ranunculus bulbosus Knölsmörblomma 14 5
Ranunculus ficaria Svalört 18 12
Ranunculus flammula Ältranunkel 16
Ranunculus peltatus Sköldmöja 4
Ranunculus repens Revsmörblomma 22
Ranunculus sceleratus Tiggarranunkel 12
Thalictrum flavum Ängsruta 3 7,12
Berberis thunbergii Häckberberis 10
Berberis vulgaris Berberis 2
Mahonia aquifolium Mahonia 4

Vallmoväxter - Papaveraceae
Chelidonium majus Skelört 15
Corydalis intermedia Smånunneört 1 10
Fumaria officinalis Jordrök 13
Papaver dubium Rågvallmo 11 17
Papaver rhoeas Kornvallmo 9 18
Papaver somniferum Opievallmo 5

Korsblommiga - Brassicaceae
Alliaria petiolata Löktrav (Bild 21) 16
Arabis arenosa Sandtrav 1
Arabis glabra Rockentrav 5
Arabis thaliana Backtrav 22
Armoracia rusticana Pepparrot 10
Barbarea stricta Strandgyllen 7 7,12
Barbarea vulgaris Sommargyllen 22 18
var arcuata
Berteroa incana Sandvita (Bild 9) 17

Brassica nigra Svartsenap 1 14
Brassica rapa ssp. Åkerkål 8
campestris
Cakile maritima Marviol 7 8
Capsella bursa-pastoris Lomme 22
Cardamine amara Bäckbräsma 2 12
Cardamine hirsuta Bergbräsma 4
Cardamine pratensis Ängsbräsma 13
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Cochlearia danica Dansk skörbjuggsört 2
Cochlearia officinalis Skörbjuggsört 8
Crambe maritima Strandkål 7 5
Descurainia sophia Stillfrö 15
Diplotaxis muralis Mursenap (Bild 22) 1 15
Erophila verna Nagelört 22
Erysimum cheiranthoides Åkerkårel 11
Hesperis matronalis Hesperis 3
Lepidium campestre Fältkrassing 1
Lepidium heterophyllum Vallkrassing 1
Lepidium ruderale Gatkrassing 4
Lobularia maritima Strandkrassing 1 18
Lunaria annua Judaspenningar 7
Raphanus raphanistrum Åkerrättika 6
Rorippa palustris Sumpfräne 13
Rorippa sylvestris Strandfräne 9
Sinapis arvensis Åkersenap 11
Sisymbrium altissimum Hamnsenap 18 18
Sisymbrium officinale Vägsenap 18 18
Teesdalia nudicaulis Sandkrassing 20
Thlaspi arvense Penningört 18
Thlaspi caerulescens Backskärvfrö 1

Fetbladsväxter - Crassulaceae
Sedum acre Gul fetknopp 22 5
Sedum album Vit fetknopp 7
Sedum anglicum (Bild 23) Engelsk fetknopp 3 6
Sedum annuum Liten fetknopp 2 10
Sedum hybridum Sibiriskt fetblad 2
Sedum lydium Lydisk fetknopp 1
Sedum hispanicum Blek fetknopp 1
Sedum rupestre Stor fetknopp 2
Sedum spurium Kaukasiskt fetblad 17
Sedum telephium Kärleksört 22 5

Vinbärsväxter - Grossulariaceae m fl
Ribes alpinum Måbär 9
Ribes nigrum Svarta vinbär 6
Ribes rubrum Röda vinbär 19
Ribes sanguineum Rosenrips 1
Ribes uva-crispa Krusbär 13
Drosera intermedia Småsileshår 1
Drosera rotundifolia Rundsileshår 1
Bergenia sp. Bergenia 1
Saxifraga granulata Mandelblom 19
Philadelphus coronarius Doftschersmin 3

Rosväxter - Rosaceae
Agrimonia eupatoria Småborre 1 12
Alchemilla acutiloba Stjärndaggkåpa 20
Alchemilla filicaulis Späddaggkåpa 1
Alchemilla glabra Glatt daggkåpa 1
Alchemilla glaucescens Sammetsdaggkåpa 1

Bild 22. Mursenap på fästningsmuren 1990. Nu
mera är den på väg att försvinna från fästningen. 
Den tillhör familjen korsblommiga; på bilden syns 
tydligt fyra korsställda kronbladen.

Bild 23. Engelsk fetknopp. Bilden är från stranden 
söder om Kusthotellet, där den växer i ett stenbrott.
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Bild 24. Kamp i det tysta. På Getterön och särskilt 
på Killingatången och Sillahallen breder enen ut 
sig. Men en stark konkurrent börjar ta sig in i 
området, nämligen prakthäggmispel. Huruvida 
enen, som är skuggkänslig, skall minska till förmån 
för häggmispeln, kommer att avgöras under kom
mande år.

Bild 25. Rundhagtorn är vanlig längs Himleån.

Alchemilla micans Glansdaggkåpa 1
Alchemilla monticola Betesdaggkåpa 9
Amelanchier lamarckii Prakthäggmispel 19
Amelanchier spicata Häggmispel 8
Aphanes arvensis Jungfrukam 2
Cotoneaster bullatus Rynkoxbär 1
Cotoneaster divaricatus Spärroxbär 14
Cotoneaster lucidus Häckoxbär 6
Cotoneaster scandinavicus Rött oxbär 6
Cotoneaster niger Svartoxbär 2
Crataegus laevigata (Bild 24) Rundhagtorn 4 12
Crataegus monogyna Trubbhagtorn 19 12
Crataegus rhipidophylla Spetshagtorn 2
Filipendula ulmaria Älggräs 20
Filipendula vulgaris Brudbröd 5 5
Fragaria moschata Parksmultron 2
Fragaria vesca Smultron 17
Geum rivale Humleblomster 8 11
Geum urbanum Nejlikrot 18
Malus domestica Apel 19
Malus sylvestris Vildapel 6
Malus toringo Bukettapel 2
Physocarpus opulifolius Smällspirea 1
Potentilla anserina Gåsört 20 8
Potentilla argentea Femfingerört 22
Potentilla erecta Blodrot 18
Potentilla fruticosa Tok 1
Potentilla neumanniana Småfingerört 2 5
Potentilla palustris Kråkklöver 9
Potentilla intermedia Finsk fingerört 1 17
Prunus avium Sötkörsbär 20
Prunus cerasus Surkörsbär 7
Prunus domestica ssp. 
insititia

Krikon 6

Prunus laurocerasus Lagerhägg 1
Prunus mahaleb Vejksel 1
Prunus padus Hägg 15
Prunus spinosa Slån 21 6
Pyrus communis Päron 9
Rosa canina Stenros 13
Rosa dumalis Nyponros 22
Rosa elliptica ssp. inodora Västkustros 1
Rosa glauca Daggros 9
Rosa kamtchatica Kamtjatkaros 2
Rosa multiflora Japansk klätterros 2
Rosa pimpinellifolia Pimpinellros 1
Rosa rubiginosa Äppelros 10
Rosa rugosa Vresros 21 5
Rosa villosa ssp. mollis Hartsros 13
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Rubus armeniacus Armeniskt björnbär 2 10
Rubus caesius Blåhallon 4
Rubus section corylifolii Krypbjörnbär 5 6
Rubus idaeus Hallon 22
Rubus nessensis Skogsbjörnbär 12
Rubus laciniatus Flikbjörnbär 1
Rubus plicatus Sötbjörnbär 22
Rubus saxatilis Stenbär 4
Sorbaria sorbifolia Rönnspirea 1
Sorbus aria Vitoxel 6
Sorbus aucuparia Rönn 22
Sorbus intermedia Oxel 19
Spiraea x billardii Klasespirea 4
Spiraea x bumalda Rosenspirea 1
Spiraea chamaedryfolia Kvastspirea 1
Spiraea x vanhouttei Bukettspirea 2

Ärtväxter - Fabaceae
Anthyllis vulneraria Getväppling 22 18
Caragana arborescens Häckkaragan 1
Cytisus scoparius Harris 8
Laburnum alpinum Gullregn 2
Laburnum anagyroides Sydgullregn 1
Laburnum x watereri Hybridgullregn 1
Lathyrus linifolius Gökärt 14
Lathyrus pratensis Gulvial 16
Lathyrus sylvestris Backvial 2
Lathyrus tuberosus Knölvial 1
Lotus corniculatus Käringtand 22 5
Lotus tenuis Smal käringtand 4 6
Lupinus polyphyllus Blomsterlupin 20 7
Medicago lupulina Humlelusern 16
Melilotus albus Vit sötväppling 10 17
Melilotus officinalis Gul sötväppling 2 17
Ononis spinosa ssp. Stallört 1
arvensis
Ononis spinosa ssp. Puktörne 1 17
maritima (Bild 27)
Thermopsis montana Lupinväppling 2
Trifolium arvense Harklöver 21
Trifolium campestre Jordklöver 19
Trifolium dubium Trådklöver 22
Trifolium fragiferum Smultronklöver 3 6
Trifolium hybridum Alsikeklöver 19
Trifolium medium Skogsklöver 18
Trifolium pratense Rödklöver 22
Trifolium repens Vitklöver 22 5
Vicia angustifolia Sommarvicker 17
Vicia cracca Kråkvicker 22 5
Vicia hirsuta Duvvicker 17
Vicia lathyroides Vårvicker 11
Vicia sepium Häckvicker 3
Vicia tetrasperma Sparvvicker 15

Bild 26. Gul och vit sötväppling. Varbergs järn
vägsstation.

Bild 27. Puktörne på Varbergs station.
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Bild 28. Kärrtörel på Gubbanäsan, Getterön. 
Bilden är från 1997. Sedan dess har den vackra 
töreln mins-kat starkt, troligen ett verk av de betan
de fåren.

Näveväxter - Geraniaceae m fl
Oxalis acetosella Harsyra 12
Oxalis dillenii Prärieoxalis 1 19
Oxalis fontana Klöveroxalis 8
Erodium cicutarium Skatnäva 18
Geranium dissectum Fliknäva 1
Geranium molle Mjuknäva 8
Geranium pusillum Sparvnäva 19
Geranium robertianum Stinknäva 16
Geranium sanguineum Blodnäva 8 5
Linum catharticum Vildlin 1 6
Radiola linoides Dvärglin 3 6

Bild 29. Jättebalsamin växer på flera ställen i 
Ranelidsberget.

Törelväxter -Euphorbiaceae m fl
Euphorbia cyparissias Vårtörel 2
Euphorbia helioscopia Revormstörel 19
Euphorbia palustris Kärrtörel (Bild 28) 1
Euphorbia peplus Rävtörel 12 19
Polygala vulgaris Jungfrulin 10 5
Rhus typhina Rönnsumak 1
Acer campestre Naverlönn 2
Acer platanoides Lönn 17
Acer pseudoplatanus Tysklönn 10
Aesculus hippocastanum Hästkastanj 12
Impatiens glandulifera Jättebalsamin 6
Impatiens noli-tangere Springkorn 3 12
Impatiens parviflora Blekbalsamin 14
Ilex aquifolium Järnek 1
Euonymus europaeus Benved 2 10
Buxus sempervirens Buxbom 1
Frangula alnus Brakved 16
Frangula cathartica Getapel 1
Parthenocissus inserta Vildvin 7
Tilia cordata Lind 8
Tilia x vulgaris Parklind 1
Malva moschata Myskmalva 15
Malva sylvestris Rödmalva 4 16
Elaeagnus commuta Silverbuske 1
Hypericum maculatum Fyrkantig 

johannesört
14

Hypericum perforatum Äkta johannesört 21

Violer - Violaceae m fl
Viola arvensis Åkerviol 20
Viola canina Ängsviol 10
Viola odorata Luktviol 6
Viola palustris Kärrviol 10
Viola riviniana Skogsviol 10
Viola tricolor Styvmorsviol 22
Viola x wittrockiana Pensé 1
Bryonia alba Hundrova 4
Bryonia dioica Röd hundrova 1
Lythrum portula Rödlånke 1 18
Lythrum salicaria Fackelblomster 15 5
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Dunörtsväxter - Onagraceae m fl
Epilobium adenocaulon Amerik. dunört 20
Epilobium angustifolium Mjölkört 22 18
Epilobium hirsutum Rosendunört 9 12
Epilobium lamyi Grådunört 4
Epilobium montanum Bergdunört 19
Epilobium obscurum Mörk dunört 2
Epilobium palustre Kärrdunört 6 7
Epilobium roseum Grendunört 2 12
Epilobium ciliatum Vit dunört 3
Epilobium tetragonum Kantdunört 5 18
Oenothera biennis Nattljus 9
Oenothera glazioviana Jättenattljus 2
Cornus alba ssp. Videkornell 1
stolonifera
Cornus alba ssp. alba Rysk kornell 1
Cornus suecica Hönsbär 3 10
Hedera helix Murgröna 3

Flockblomstriga -Apiaceae
Aegopodium podagraria Kirskål 22 11
Aethusa cynapium Vildpersilja 10
Anethum graveolens Dill 1
Angelica sylvestris Strätta 16
Angelica archangelica Strandkvanne 6 7
ssp. litoralis
Anthriscus sylvestris Hundloka 22 15
Carum carvi Kummin 10 12
Cicuta virosa Sprängört 1
Conium maculatum Odört (Bild 30) 1 15
Daucus carota Morot 3
Heracleum sphondylium Vit björnloka 3
ssp. sphondylium
Heracleum sphondylium Sibirisk björnloka 1
ssp. sibiricum 
Heracleum Jätteloka 2
mantegazzianum
Hydrocotyle vulgaris Spikblad 5
Levisticum officinale Libbsticka 1
Ligusticum scothicum Strandloka 5 6
Oenanthe aquatica Vattenstäkra 1 14
Pastinaca sativa Palsternacka 6 16
ssp. sativa
Pimpinella saxifraga Bockrot 16 5
Peucedanum palustre Kärrsilja 9
Selinum carvifolia Krussilja 6 5

Bild 30. Odört på sydöstra vallen på fästningen. 
Odört är en av våra giftigaste växter. Namnet 
kommer troligen av fornsvenska ”odher” som bety

der vild, galen. Samma ord ingår i ”odon ”. Den 
var känd under antiken och kallades ”Cicuta”. 
Man anser att den användes i den giftdryck som 
Sokrates tvingades inta. Cicuta virosa är annars en 
annan giftig växt inom familjen flockblommiga, 
nämligen sprängörten, som även den finns i 
Varberg, på fågelreservatet.

Ljungväxter - Ericaceae

rotundifolia (Bild 31)

Calluna vulgaris Ljung 22
Empetrum nigrum Kråkbär 14
Erica tetralix Klockljung 9
Vaccinium myrtillus Blåbär 17
Vaccinium oxycoccus Tranbär 2
Vaccinium uliginosum Odon 11
Vaccinium vitis-idaea Lingon 9
Orthilia secunda Björkpyrola 1 10
Pyrola minor Klotpyrola 1 10
Pyrola rotundifolia ssp. Vitpyrola 1 10

Bild 31. Vitpyrola Pyrola rotundifolia.
Påskbergsskogen, nedanför Brukshund-klubben. 
”rotundifolia” betyder ”runda blad”.

29



Bild 32. Marrisp. Lilla Näs på Getterön. Mar-risp, 
som hör till samma familj som trift, är mycket ovan
lig i varbergstrakten. Närmast växer den på 
Rödskär, dessutom finns två bestånd i Värö.

Viveväxter - Primulaceae m fl

Bild 33 Oxtunga. Vita Munken, fästningen.
Oxtunga är den första växt som omnämnts från
Varberg (1694)

Anagallis arvensis Rödmire 6
Anagallis minima Knutört 2 6
Glaux maritima Strandkrypa 7 5,8
Hottonia palustris Vattenblink 1 11
Lysimachia nummularia Penningblad 6
Lysimachia punctata Praktlysing 4
Lysimachia thyrsiflora Topplösa 7
Lysimachia vulgaris Strandlysing 22
Primula veris Gullviva 3
Trientalis europea Skogsstjärna 12
Armeria maritima ssp. Trift 21 5
maritima
Armeria maritima. ssp. Backtrift 1
elongata
Limonium vulgare Marrisp 1 6
var. vulgare (Bild 32) 
Fraxinus excelsior Ask 15
Ligustrum vulgare Liguster 3
Syringa vulgaris 
Centaurium littorale

Syren 17 
Kustarun 2 6

Centaurium pulchellum Dvärgarun 5 6
Gentiana pneumonanthe Klockgentiana 2 10
Gentianella uliginosa Sumpgentiana 1 14
Menyanthes trifoliata Vattenklöver 3
Vinca minor Vintergröna 9

Mårväxter - Rubiaceae m fl
Galium album Stormåra 20
Galium aparine Snärj måra 20
Galium boreale Vitmåra 8 5
Galium palustre Vattenmåra 18
Galium saxatile Stenmåra 8
Galium uliginosum Sumpmåra 1
Galium verum Gulmåra 21 5
Polemonium caeruleum Blågull 2
Calystegia sepium Snårvinda 18 7
ssp sepium
Calystegia sepium Skär snårvinda 7
ssp. spectabile
Convolvulus arvensis Åkervinda 11 16

Strävbladiga - Boraginaceae m fl
Anchusa arvensis Fårtunga 16
Anchusa officinalis Oxtunga (Bild 33) 9 75
Echium vulgare Blåeld 10 17
Myosotis arvensis Åkerförgätmigej 22
Myosotis discolor Brokförgätmigej 16
Myosotis laxa Sumpförgätmigej 13 7
ssp. caespitosa
Myosotis ramosissima Backförgätmigej 15
Myosotis scorpioides Äkta förgätmigej 5 12
Myosotis stricta Vårförgätmigej 17
Myosotis sylvatica Skogsförgätmigej 6
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Kransblommiga - Lamiaceae m fl
Ajuga pyramidalis Blåsuga 5
Ballota nigra (Bild 34) Bosyska 1 16
Galeopsis bifida Toppdån 16
Galeopsis ladanum Mjukdån 4
Galeopsis speciosa Hampdån 6
Galeopsis tetrahit Pipdån 18
Glechoma hederacea Jordreva 19 12
Lamiastrum galeobdolon Praktgulplister 1 16
ssp. argentatum 
Lamium album Vitplister 16 15
Lamium amplexicaule Mjukplister 7
Lamium confertum Mellanplister 1
Lamium hybridum Flikplister 14
Lamium purpureum Rödplister 17
Lycopus europaeus Strandklo 15 12
Mentha arvensis Åkermynta 11
Mentha spicata Grönmynta 1 10
Mentha x verticillata Kransmynta 7
Origanum vulgare Kungsmynta 1
Prunella vulgaris Brunört 16
Scutellaria galericulata Frossört 13 7
Stachys arvensis Åkersyska 1
Stachys palustris Knölsyska 14 7
Stachys sylvatica Stinksyska 2 16
Thymus serpyllum Backtimjan 11
Thymus pulegioides Stortimjan 1
Nicandra physalodes Ballongblomma 2
Hyoscyamus niger Bolmört 1 15
Lycium chinense Bredbladigt 2 8

Solanum dulcamara
bocktörne 
Besksöta 19 12

Solanum nigrum Nattskatta 7
Callitriche hamulata Klolånke 3
Callitriche stagnalis Dikeslånke 6

Lejongapsväxter - Scrophulariaceae m fl
Chaenorrhinum minus Småsporre 3 17
Digitalis purpurea Fingerborgs- 17

Euphrasia nemorosa
blomma
Grå ögontröst 5

Linaria vulgaris Gulsporre 22 17
Linaria repens Strimsporre 3 17
Linaria repens x vulgaris Strim- x gulsporre 1 17
Melampyrum pratense Ängskovall 3
Melampyrum sylvaticum Skogskovall 1 10
Misopates orontium Kalvnos 1 16
Odontites vernus Åkerrödtoppa 4 18
Odontites vulgaris Rödtoppa 3 18
Pedicularis sylvatica Granspira (1992) 1
Rhinanthus minor Ängsskallra 13
Scrophularia nodosa Flenört 13
Verbascum nigrum Mörkt kungsljus 5
Verbascum speciosum (Bild 35) Praktkungsljus 6
Verbascum thapsus Kungsljus 10

Bild 34. Bosyska nedanför Fästningsterrassen. 
Troligen Hallands sista lokal för denna art.

Bild 35. Praktkungsljus visar sig lite varstans i 
Varberg, i detta fall på fd. Dumpen, öster om 
Naturum. Kajsa, 6 år, får vara måttstock.
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Bild 36. Trådveronika är en nykomling i vår natur. 
Bilden från ”Hanssons glänta ” i Påskbergskogen

Bild 37. Axveronika och blodnäva på strandäng 
utanför Kusthotellets huvudinfart.

Veronica arvensis Fältveronika 22
Veronica beccabunga Bäckveronika 3
Veronica chamaedrys Teveronika 22 5
Veronica filiformis (Bild 37) Trådveronika 1 9
Veronica hederifolia 
ssp. lucorum

Skuggveronika 4

Veronica officinalis Ärenpris 17
Veronica persica Trädgårdsveronika 2
Veronica scutellata Dyveronika 8
Veronica serpyllifolia Majveronika 19
Veronica spicata (Bild 37) Axveronika 1 5
Plantago coronopus Strandkämpar 4 5
Plantago lanceolata Svartkämpar 22
Plantago major ssp. major Groblad 22
Plantago major Ängsgroblad 2 5
ssp. winteri
Plantago major Åkergroblad 1
ssp. intermedia
Plantago maritima Gulkämpar 22 5
Lonicera nigra Svarttry 1
Lonicera periclymenum Vildkaprifol 18 6
Lonicera tatarica Rosentry 1
Lonicera xylosteum Skogstry 1
Sambucus nigra Fläder 16
Sambucus racemosa Druvfläder 17
Symphoricarpos albus Snöbär 14
Viburnum opulus Olvon 9
Valeriana sambucifolia Flädervänderot 7 7
Valerianella locusta Vårklynne 3 16
Dipsacus fullonum Kardvädd 1
Dipsacus strigosus Sträv kardvädd 1
Knautia arvensis Åkervädd 20
Succisa pratensis Ängsvädd 15
Campanula rapunculoides Knölklocka 22 19
Campanula rotundifolia Blåklocka 22

Korgblommiga -Asteraceae
Achillea millefolium Rölleka 22 18
Achillea ptarmica Nysört 21
Antennaria dioica Kattfot 5 18
Anthemis arvensis Åkerkulla 2
Arctium minus Liten kardborre 13 15
Arctium tomentosum Ullig kardborre 9 12
Arnica montana Slåttergubbe 1 10
Artemisia absinthium Malört 1 17
Artemisia campestris Fältmalört 16
Artemisia maritima Strandmalört 5 6
ssp. maritima
Artemisia vulgaris Gråbo 22 16
Aster novi-belgii Höstaster 2
Aster tripolium Strandaster 8 5
Bellis perennis Tusensköna 9
Bidens tripartita Brunskära 11
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Carduus crispus Krustistel 9 16
Centaurea cyanus Blåklint 6 18
Centaurea jacea Rödklint 19
Centaurea montana Bergklint 1
Centaurea scabiosa Väddklint 11 5
Chrysanthemum segetum Gullkrage 8
Cicerbita macrophylla Parksallat 1 18
Cirsium arvense Åkertistel 22
Cirsium palustre Kärrtistel 16
Cirsium vulgare Vägtistel 22 18
Conyza canadensis Kanadabinka 15 19
Crepis tectorum Klofibbla 10
Doronicum orientale Gemsrot 3
Erigeron acer Gråbinka 12 18
Eupatorium cannabinum Hampflockel 3 5
Galinsoga parviflora Gängel 9
Galinsoga quadriradiata Hårgängel 14
Gnaphalium sylvaticum Skogsnoppa 8
Gnaphalium uliginosum Sumpnoppa 22
Helianthus annuus Solros 1
Hieracium pilosella Gråfibbla 22
Hieracium sect. Oreadea Klippfibblor 3 10
Hieracium. sect. Tridentata Styvfibblor 16
Hieracium umbellatum Flockfibbla 22
Hieracium sect. 
Vulgatiformia

Hagfibblor 12

Hypochoeris radicata Rotfibbla 12
Inula helenium Ålandsrot 1
Lapsana communis Harkål 17
Leontodon autumnalis Höstfibbla 22
Leucanthemum vulgare Prästkrage 20
Logfia minima Spenslig ullört 3 18
Matricaria matricarioides Gatkamomill 22
Matricaria recutita Kamomill 17 18
Mycelis muralis Skogssallat 11
Onopordum acanthium Ulltistel 1 18
Petasites hybridus Pestskråp 2 12
Scorzonera humilis Svinrot 9
Senecio cannabifolius 
(Bild 38)

Hampstånds 1 10

Senecio jacobaea Stånds 2
Senecio sylvaticus Bergkorsört 19
Senecio vulgaris Korsört 20
Senecio vernalis Vårkorsört 8 10
Senecio viscosus Klibbkorsört 20
Solidago canadensis Kanadensiskt 

gullris
12

Solidago gigantea Höstgullris 5
Solidago virgaurea Gullris 20
Sonchus arvensis Åkermolke 15 7
Sonchus asper Svinmolke 9
Sonchus oleraceus Kålmolke 15 19
Tanacetum parthenium Mattram 3
Tanacetum vulgare Renfana 22 17

Bild 38. Hampstånds i Påskbergsskogen. Camilla, 
som är 8 år, kan jämföra sig med den över 3 m höga 
örten.
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Bild 39 Ängsnycklar finns på en lokal på norra 
Getterön i ett 50-tal exemplar

Bild 40. Jungfru Marie nycklar växer fortfarande, 
trots stark konkurrens, med ett tiotal exemplar i 
ljungmarken i Hästhagabergen. Dessa är troligen 
de sista av denna orkidéart i Varberg. Det tidigare 
rika beståndet i hagen söder om Brukshunds- 
klubben har helt försvunnit genom igenväxning. På 
bilden syns hur blomaxen nätt och jämt tar sig upp 
ur ljungen.

Taraxacum sect. Sandmaskrosor 7
Erythrosperma
Taraxacum sect. Obliqua Dvärgmaskrosor 2
Taraxacum sect. Ruderalia Ogräsmaskrosor 22 19
Tragopogon pratensis Ängshaverrot 19 16
Tripleurospermum Kustbaldersbrå 8 5
maritimum
Tripleurospermum Baldersbrå 22 18
perforatum
Tussilago farfara Hästhov 18

Liljeväxter - Liliaceae m fl
Allium oleraceum Backlök 6
Allium schoenoprasum Gräslök 5
Allium vineale Sandlök 6 16
Convallaria majalis Liljekonvalj 15
Gagea lutea Vårlök 6
Hemerocallis sp. Dagliljor 4
Maianthemum bifolium Ekorrbär 11
Ornithogalum umbellatum Morgonstjärna 8
Polygonatum multiflorum Storrams 9
Asparagus officinalis Sparris 2 8
Chionodoxa sp. Vårstjärna 3
Crocus vernus Vårkrokus 5
Narcissus poeticus Pingstlilja 3
Narcissus pseudonarcissus Påsklilja 11
Galanthus nivalis Snödroppe 5
Muscari botryoides Pärlhyacint 4
Scilla siberica Rysk blåstjärna 9
Iris pseudacorus Svärdslilja 13 7,12

Orkidéer - Orchidaceae m fl
Dactylorhiza incarnata Ängsnycklar 1
(Bild 39)
Dactylorhiza maculata Jungfru Marie 1
(Bild 40)
Platanthera bifolia

nycklar
Nattviol 2 10

Acorus calamus Kalmus 2 12
Lemna gibba Kupandmat 1 14
Lemna minor Andmat 4
Lemna trisulca Korsandmat 2 14
Zostera marina Bandtång 6 8
Zanichellia palustris Hårsärv (1992) 1 13
Sparganium erectum Stor igelknopp 7
Sparganium natans Dvärgigelknopp 1 10
Typha latifolia Bredkaveldun 13 7
Butomus umbellatus Blomvass (Bild 41) 3 12
Alisma plantago-aquatica Svalting 11 12
Baldellia ranunculoides Flocksvalting 1 10
Elodea canadensis Vattenpest 2 14
Hydrocharis morsus-ranae Dyblad 1 14
Triglochin maritimum Havssälting 8 5
Triglochin palustre Kärrsälting 6 6

34



Potamogeton alpinus Rostnate 1 14
Potamogeton berchtoldii Gropnate 1 14
Potamogeton crispus Krusnate 1 14
Potamogeton natans Gäddnate 6
Ruppia maritima Hårnating 3 8
Zannichellia palustris Hårsärv 1 13

Tågväxter - Juncaceae
Juncus articulatus Ryltåg 17 10
Juncus bufonius Vägtåg 22
Juncus bulbosus Löktåg 10
Juncus compressus Stubbtåg 8 16
Juncus conglomeratus Knapptåg 21
Juncus effusus Veketåg 22 14
Juncus filiformis Trådtåg 6
Juncus gerardii Salttåg 9 5
Juncus minutulus Pysslingtåg 6
Juncus ranarius Grodtåg 1 8
Juncus squarrosus Borsttåg 6
Juncus tenuis Syltåg 11 7
Luzula campestris Knippfryle 22
Luzula multiflora Ängsfryle 20
Luzula pilosa Vårfryle 10

Säv, starr, m fl - Cyperaceae
Blysmus rufus Rödsäv 1 14
Bolboschoenus maritimus Havssäv 10
(Bild 43)
Carex acuta Vasstarr 4 7
Carex arenaria Sandstarr 9
Carex canescens Gråstarr 7
Carex caryophyllea Vårstarr 6
Carex cespitosa (Bild 42) Tuvstarr 1 11
Carex demissa Grönstarr 7
Carex dioica Nålstarr 1
Carex distans Glesstarr 1
Carex disticha Plattstarr 7 12
Carex echinata Stjärnstarr 7
Carex elata Bunkestarr 1 14
Carex ericetorum Backstarr 1
Carex flacca Slankstarr 1
Carex hirta Grusstarr 17
Carex montana Lundstarr 3
Carex nigra var. nigra Hundstarr 18 14
Carex nigra var. recta Tuvad hundstarr 5
Carex ovalis Harstarr 22
Carex paleacea Strandstarr 1
Carex pallescens Blekstarr 5 5
Carex panicea Hirsstarr 9
Carex pilulifera Pillerstarr 13
Carex rostrata Flaskstarr 5
Carex spicata Piggstarr 10 16

Bild 41 Blomvass. Himleån vid Kvarnagården.

Bild 42 Tuvstarr Carex cespitosa gör skäl för sitt 
namn, (”cespitosa” betyder ”tuvig”). Under årens 
lopp har den byggt upp en sockel på en halv meter, 
på den kommer blad och strån med ytterligare en 
halv meter. Hela arrangemanget blir drygt en meter 
högt. Den växer vid Himleån väster om 
Kvarnagård.
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Bild 43 Havssäv blommar vid Sillahallen på 
Getterön.

Bild 44. Bergrör vid Lilla Apelviken.

Carex vacillans Saltstarr 1 14
Carex vesicaria Blåsstarr 5
Carex viridula var. viridula Ärtstarr 3
Eleocharis acicularis Nålsäv 1 13
Eleocharis palustris Knappsäv 7
Eleocharis parvula Dvärgsäv 1 8,13
Eleocharis uniglumis Agnsäv 9 8,13
Eriophorum angustifolium Ängsull 5
Schoenoplectus lacustris Säv 3
Schoenoplectus taber- Blåsäv 9 16
naemontani
Scirpus sylvaticus Skogssäv 5 11

Gräs - Poaceae
Agrostis canina Brunven 11
Agrostis capillaris Rödven 22
Agrostis gigantea Storven 22
Agrostis stolonifera Krypven 12 8,13
Agrostis vinealis Bergven 19
Aira caryophyllea Vittåtel 6 18
Aira praecox Vårtåtel 19
Alopecurus geniculatus Kärrkavle 16
Alopecurus pratensis Ängskavle 11
Ammophila arenaria Sandrör 4 8
Anthoxanthum odoratum Vårbrodd 22
Apera spica-venti Åkerkösa 2
Arrhenatherum elatius Knylhavre 22 15
Avena fatua Flyghavre 1
Briza media Darrgräs 4 5,10
Bromus hordeaceus Luddlosta 22 5
ssp. hordeaceus
Bromus hordeaceus Strandlosta 9
ssp. thominei
Bromus inermis Foderlosta 5
Bromus sterilis Sandlosta 1
Bromus tectorum Taklosta 3 17
Calamagrostis canescens Grenrör 5 12
Calamagrostis epigejos Bergrör (Bild 44) 16
Corynephorus canescens Borsttåtel 5
Cynosurus cristatus Kamäxing 5
Dactylis glomerata Hundäxing 22 15
Danthonia decumbens Knägräs 15
Dechampsia cespitosa Tuvtåtel 22 14
Dechampsia flexuosa Kruståtel 22
Digitaria sanguinalis Blodhirs 1
Echinochloa crus-galli Hönshirs 1
Elymus caninus Lundelm 1
Elytrigia juncea Strandkvickrot 1 8
Elytrigia repens Kvickrot 22
Elytrigia juncea x repens Strandkvickrot x 1

kvickrot
Festuca brevipila Hårdsvingel 7
Festuca ovina Fårsvingel 22
Festuca pratensis Ängssvingel 12
Festuca rubra Rödsvingel 22 5,75
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Glyceria declinata Blågrönt 
mannagräs

3

Glyceria fluitans Mannagräs 15
Glyceria maxima Jättegröe 4 14
Helictotrichon pratense Ängshavre 12
Helictotrichon pubescens Luddhavre 13
Hierochloë odorata Myskgräs 2
Holcus lanatus Luddtåtel 22
Holcus mollis Lentåtel 8
Hordeum jubatum Ekorrkorn (Bild 46) 3 18
Leymus arenarius Strandråg 11 8
Lolium multiflorum Italienskt rajgräs 1
Lolium perenne Engelskt rajgräs 22
Melica nutans Bergslok 1 10
Molinia caerulea Blåtåtel 14
Nardus stricta Stagg 16
Phalaris arundinacea Rörflen 20 11
Phleum pratense Vildtimotej 2
ssp. bertolonii
Phleum pratense Timotej 16
ssp. pratense (Bild 45)

Phragmites australis Vass 19 13
Poa annua Vitgröe 22
Poa compressa Berggröe 18
Poa nemoralis Lundgröe 18
Poa palustris Sengröe 18 14
Poa pratensis ssp. Smalgröe 1
angustifolia
Poa pratensis Smågröe 16
ssp. irrigata
Poa pratensis Ängsgröe 22
ssp. pratensis
Poa trivialis Kärrgröe 16
Puccinellia capillaris Saltgräs 4
Puccinellia distans Grått saltgräs 1
Puccinellia maritima Revigt saltgräs 9 13
Setaria viridis Grön kavelhirs 1

Bild 45 Blommande timotej vid Himleån.

Bild 46. Ekorrkorn växer i stor mängd på utfyll- 
nadsmarken i hamnen.
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Växtförteckning 
Svenska namn

Art ArtArt Art Frekv. Sid

Akleja Aquilegia vulgaris 12
Agnsäv Eleocharis uniglumis 9 12
Al Alnus glutinosa 22 11
Alm Ulmus glabra 20
Alsikeklöver Trifolium hybridum 19
Amerik. dunört Epilobium adenocaulon 20
Andmat Lemna minor 4
Apel Malus domestica 19
Armeniskt björnbär Rubus armeniacus 2 10
Ask Fraxinus excelsior 15
Asp Populus tremula 21
Avenbok Carpinus betulus 1
Axveronika (B.37) Veronica spicata 1 5
Backförgätmigej Myosotis ramosissima 15
Backglim Silene nutans 2 5
Backlök Allium oleraceum 6
Backnejlika Dianthus deltoides 11
Backsippa Anemone pulsatilla 1
Backskärvfrö Thlaspi caerulescens 1
Backstarr Carex ericetorum 1
Backtimjan Thymus serpyllum 11
Backtrav Arabis thaliana 22
Backtrift Armeria maritima.

ssp. elongata 1
Backvial Lathyrus sylvestris 2
Baldersbrå Tripleurospermum

perforatum 22 17
Ballongblomma Nicandra physalodes 2
Balsampoppel Populus balsamifera 2
Bandtång Zostera marina 6 8
Benved Euonymus europaeus 2 10
Berberis Berberis vulgaris 2
Bergbräsma Cardamine hirsuta 4
Bergdunört Epilobium montanum 19
Bergek Quercus petrea 9
Bergenia Bergenia sp. 1
Bergglim Silene rupestris 10
Berggröe Poa compressa 18 17
Bergklint Centaurea montana 1
Bergkorsört Senecio sylvaticus 19
Bergrör (Bild 44) Calamagrostis epigejos 16
Bergssyra Rumex aceto sella 22
Bergslok Melica nutans 1
Bergtall Pinus mugo 5
Bergven Agrostis vinealis 19
Besksöta Solanum dulcamara 19 12
Betesdaggkåpa Alchemilla monticola 9
Bindvide Salix aurita 18
Bitterpilört Persicaria hydropiper 9 12
Björkpyrola Orthilia secunda 1 10
Blek fetknopp Sedum hispanicum 1
Blekbalsamin Impatiens parviflora 14
Blekstarr Carex pallescens 5 5

Frekv. Sid

Blodhirs Digitaria sanguinalis 1
Blodnäva Geranium sanguineum 8 5
Blodrot Potentilla erecta 18
Blomsterlupin Lupinus polyphyllus 20
Blomvass Butomus umbellatus 3 12
Blåbär Vaccinium myrtillus 17
Blåeld Echium vulgare 10 17
Blågrönt mannagräs Glyceria declinata 3
Blågull Polemonium caeruleum 2
Blåhallon Rubus caesius 4
Blåklint Centaurea cyanus 6 18
Blåklocka Campanula rotundifolia 22
Blåmålla Chenopodium glaucum 6
Blåsippa (Bild 20) Anemone hepatica 2 10
Blåsstarr Carex vesicaria 5
Blåsuga Ajuga pyramidalis 5
Blåsäv Schoenoplectus

tabernaemontani 9 6
Blåtåtel Molinia caerulea 14
Bockrot Pimpinella saxifraga 16 5
Bok Fagus sylvatica 11
Bolmört Hyoscyamus niger 1 15
Borsttåg Juncus squarrosus 6
Borsttåtel Corynephorus canescens 5 17
Bosyska (Bild 34) Ballota nigra 1 16
Brakved Frangula alnus 16
Bredbladigt
bocktörne Lycium chinense 2 8
Bredkaveldun Typha latifolia 13 7
Brokförgätmigej Myosotis discolor 16
Broskmålla Atriplex glabriuscula 3
Brudbröd Filipendula vulgaris 5 5
Brunskära Bidens tripartita 11
Brunven Agrostis canina 11
Brunört Prunella vulgaris 16
Brännässla Bild 17 Urtica dioica 22 8
Bukettapel Malus toringo 2
Bukettspirea Spiraea x vanhouttei 2
Bunkestarr Carex elata 1 14
Buskstjärnblomma Stellaria holostea 7 6
Buxbom Buxus sempervirens 1
Bäckbräsma Cardamine amara 2
Bäckveronika Veronica beccabunga 3
Daggvide Salix daphnoides 1
Daggros Rosa glauca 9
Dagliljor Hemerocallis sp. 4
Dansk skörbjuggsört Cochlearia danica 2
Darrgräs Briza media 4 5,10
Dikeslånke Callitriche stagnalis 6
Dill Anethum graveolens 1
Doftschersmin Philadelphus coronarius 3
Druvfläder Sambucus racemosa 17
Duvvicker Vicia hirsuta 17
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Art Art

Dvärgarun Centaurium pulchellum 5 6
Dvärgigelknopp Sparganium natans 1 10
Dvärgmaskrosor Taraxacum sect. Obliqua 2
Dvärglin Radiola linoides 3 6
Dvärgsäv Eleocharis parvula 1 8,13
Dyblad Hydrocharis morsus-ranae 1 14
Dyveronika Veronica scutellata 8
Ek Quercus robur 22 6
Ekbräken Gymnocarpium dryopteris 3
Ekorrbär Maianthemum bifolium 11
Ekorrkorn Hordeum jubatum 3 18
En Juniperus communis 18 6
Engelsk fetknopp Sedum anglicum 3 6
Engelskt rajgräs Lolium perenne 22
Etternässla Urtica urens 4 8
Fackelblomster Lythrum salicaria 15 5
Femfingerört Potentilla argentea 22
Fingerborgsblomma Digitalis purpurea 17
Finsk fingerört Potentilla intermedia 1 17
Flaskstarr Carex rostrata 5
Flenört Scrophularia nodosa 13
Flikbjörnbär Rubus laciniatus 1
Fliknäva Geranium dissectum 1
Flikplister Lamium hybridum 14
Flockfibbla Hieracium umbellatum 22
Flocksvalting Baldellia ranunculoides 1 10
Flyghavre Avena fatua 1
Fläder Sambucus nigra 16
Flädervänderot Valeriana sambucifolia 7 7
Foderlosta Bromus inermis 5
Frossört Scutellaria galericulata 13 7
Fyrkantig
johannesört Hypericum maculatum 14
Fårsvingel Festuca ovina 22
Fårtunga Anchusa arvensis 16
Fältarv Cerastium arvense 19
Fältarv x silverarv Cerastium tomentosum

x arvense 1
Fältkrassing Lepidium campestre 1
Fältmalört Artemisia campestris 16
Fältveronika Veronica arvensis 22
Gaffelbräken Asplenium septentrionale 1
Gatkamomill Matricaria matricarioides 22
Gatkrassing Lepidium ruderale 4
Gemsrot Doronicum orientale 3
Getapel Frangula cathartica 1
Getväppling Anthyllis vulneraria 22 18
Glansdaggkåpa Alchemilla micans 1
Glasbjörk Betula pubescens 20
Glasört Salicornia europea 4
Glatt daggkåpa Alchemilla glabra 1
Glesstarr Carex distans 1
Gran Picea abies 17
Granspira (1992) Pedicularis sylvatica 1
Grendunört Epilobium roseum 2 12
Grenrör Calamagrostis canescens 5 12
Groblad Plantago major

ssp. major 22

Frekv. Sid Art Art Frekv. Sid

Grodmöja Ranunculus aquatilis
var. diffusus 1

Grodtåg Juncus ranarius 1 8
Gropnate Potamogeton berchtoldii 1 14
Grus starr Carex hirta 17
Grå ögontröst Euphrasia nemorosa 5
Gråal Alnus incana 6
Gråbinka Erigeron acer 12 18
Gråbo Artemisia vulgaris 22 16
Grådunört Epilobium lamyi 4
Gråfibbla Hieracium pilosella 22
Gråstarr Carex canescens 7
Grått saltgräs Puccinellia distans 1
Gråvide Salix cinerea 21
Gräslök Allium schoenoprasum 5
Grässtjärnblomma Stellaria graminea 22
Grön kavelhirs Setaria viridis 1
Grönknavel Scleranthus annuus 15
Grönmynta Mentha spicata 1 10
Grönpil Salix x rubens
(knäckepil) (S. fragilis) 16 11
Grönstarr Carex demissa 7
Gul fetknopp Sedum acre 22 5
Gul näckros Nuphar lutea 3 12
Gul sötväppling Melilotus officinalis 2 17
Gulkämpar Plantago maritima 22 5
Gullkrage Chrysanthemum segetum 8
Gullregn Laburnum alpinum 2
Gullris Solidago virgaurea 20
Gullviva Primula veris 3
Gulmåra Galium verum 21 5
Gulsporre Linaria vulgaris 22 17
Gulvial Lathyrus pratensis 16
Gårdsskräppa Rumex longifolius 16
Gåsört Potentilla anserina 20 8
Gäddnate Potamogeton natans 6
Gängel Galinsoga parviflora 9
Gökärt Lathyrus linifolius 14
Hagfibblor Hieracium sekt.

Vulgatiformia 12
Hallon Rubus idaeus 22
Hamnsenap Sisymbrium altissimum 18 17
Hampdån Galeopsis speciosa 6
Hampflockel Eupatoriam cannabinum 3 5
Hampstånds Senecio cannabifolius 1 10
Harklöver Trifolium arvense 21
Harkål Lapsana communis 17
Harris Cytisus scoparius 8
Harstarr Carex ovalis 22
Harsyra Oxalis acetosella 12
Hartsros Rosa villosa ssp. mollis 13
Hassel Corylus avellana 10
Havsnarv Spergularia maritima 4 6
Havssälting Triglochin maritimum 8 5
Havssäv Bolboschoenus maritimus 10 12
Hesperis Hesperis matronalis 3
Hirsstarr Carex panicea 9
Hultbräken Phegopteris connectilis 4
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Art Art Frekv. Sid

Humle Humulus lupulus 12
Humleblomster Geum rivale 8 12
Humlelusern Medicago lupulina 16
Hundloka Anthriscus sylvestris 22 15
Hundrova Bryonia alba 4
Hundstarr Carex nigra var. nigra 18 14
Hundäxing Dactylis glomerata 22 15
Hybridek Quercus robur x petrea 1
Hybridgullregn Laburnum x watereri 1
Hårdsvingel Festuca brevipila 7
Hårgängel Galinsoga quadriradiata 14
Hårnating Ruppia maritima 3 8
Hårsärv (1992) Zanichellia palustris 1 13
Häckberberis Berberis thunbergii 10
Häckkaragan Caragana arborescens 1
Häckoxbär Cotoneaster lucidus 6
Häckvicker Vicia sepium 3
Häckvide Salix x smithiana 12
Hägg Prunus padus 15
Häggmispel Amelanchier spicata 8
Hästhov Tussilago farfara 18
Hästkastanj Aesculus hippocastanum 12
Hönsarv Cerastium fontanum 22
Hönsbär Cornus suecica 3 10
Hönshirs Echinochloa crus-galli 1
Höstaster Aster novi-belgii 2
Höstfibbla Leontodon autumnalis 22
Höstgullris Solidago gigantea 5
Idegran Taxus baccata 1
Italienskt rajgräs Lolium multiflorum 1
Japansk klätterros Rosa multiflora 1
Jolster Salix pentandra 11
Jordklöver Trifolium campestre 19
Jordreva Glechoma hederacea 19 12
Jordrök Fumaria officinalis 13
Judaspenningar Lunaria annua 7
Jungfru Marie
nycklar Dactylorhiza maculata 1
Jungfrukam Aphanes arvensis 2
Jungfrulin Polygala vulgaris 10 5
Järnek Ilex aquifolium 1
Jättebalsamin Impatiens glandulifera 6
Jättegröe Glyceria maxima 4 14
Jätteloka Heracleum

mantegazzianum 2
Jättenattljus Oenothera glazioviana 2
Jätteslide Fallopia sachalinensis 4
Kabbleka Caltha palustris 13 12
Kalmus Acorus calamus 2 12
Kalvnos Misopates orontium 1 16
Kamomill Matricaria recutita 17 17
Kamtjatkaros Rosa kamtchatica 2
Kamäxing Cynosurus cristatus 5
Kanadabinka Conyza canadensis 15 18
Kanadapoppel Populus x canadensis 4
Kanadensiskt gullris Solidago canadensis 12
Kantdunört Epilobium tetragonum 5 18
Kaprifol Se Vildkaprifol

Art Art Frekv. Sid

Kardborre Se Liten kardborre
Kardvädd Dipsacus fullonum 1
Kattfot Antennaria dioica 5 18
Kaukasiskt fetblad Sedum spurium 17
Kirskål Aegopodium podagraria 22 12
Klasespirea Spiraea x billardii 4
Klibbkorsört Senecio viscosus 20
Klippfibblor Hieracium sect. Oreadea 3 10
Klockgentiana Gentiana pneumonanthe 2 10
Klockljung Erica tetralix 9
Klofibbla Crepis tectorum 10
Klolånke Callitriche hamulata 3
Klotpyrola Pyrola minor 1 10
Klöveroxalis Oxalis fontana 8
Knappsäv Eleocharis palustris 7
Knapptåg Juncus conglomeratus 21
Knippfryle Luzula campestris 22
Knutnarv Sagina nodosa 5 6,18
Knutört Anagallis minima 2 6
Knylhavre Arrhenatherum elatius 22 15
Knägräs Danthonia decumbens 15
Knölklocka Campanula rapunculoides 22 19
Knölsmörblomma Ranunculus bulbosus 14 5
Knölsyska Stachys palustris 14 7
Knölvial Lathyrus tuberosus 1
Korgvide Salix viminalis 13
Kornvallmo Papaver rhoeas 9 18
Korsandmat Lemna trisulca 2 14
Korsört Senecio vulgaris 20
Kransmynta Mentha x verticillata 7
Krikon Prunus domestica

ssp. insititia 6
Krusbär Ribes uva-crispa 13
Krusnate Potamogeton crispus 1 14
Krussilja Selinum carvifolia 6 5
Krusskräppa Rumex crispus 22
Krustistel Cardus crispus 9 16
Kruståtel Des Ulmus carpinifolia

Ulmus laevis
champsia flexuosa 22

Krypbjörnbär Rubus sect. corylifolii 5 6
Krypnarv Sagina procumbens 22 19
Krypven Agrostis stolonifera 12 8,12
Krypvide Salix repens var. repens 19

Kråkbär Empetrum nigrum 14
Kråkklöver Potentilla palustris 9
Kråkvicker Vicia cracca 22 5
Kummin Carum carvi 10 12
Kungsljus Verbascum thapsus 10
Kungsmynta Origanum vulgare 1
Kupandmat Lemna gibba 1 14
Kustarun Centaurium littorale 2 6
Kustbaldersbrå Tripleurospermum

maritimum 8 5
Kvastspirea Spiraea chamaedryfolia 1
Hybrid kvickrot x Elytrigia juncea x
strandkvickrot repens 1
Kvickrot Elytrigia repens 22
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Art Art Frekv. Sid

Kålmolke Sonchus oleraceus 15 19
Källarv Stellaria alsine 2
Källört Montia fontana 2 7
Käringtand Lotus corniculatus 22 5
Kärleksört Sedum telephium 22 5
Kärrdunört Epilobium palustre 6 7
Kärrfräken Equisetum palustre 4
Kärrgröe Poa trivialis 16
Kärrkavle Alopecurus geniculatus 16
Kärrsilja Peucedanum palustre 9
Kärrstjärnblomma Stellaria palustris 1
Kärrsälting Triglochin palustre 6 6
Kärrtistel Cirsium palustre 16
Kärrtörel Euphorbia palustris 1
Kärrviol Viola palustris 10
Lagerhägg Prunus laurocerasus 1
Lentåtel Holcus mollis 8
Libbsticka Levisticum officinalis 1
Liguster Ligustrum vulgare 3
Liljekonvalj Convallaria majalis 15
Lind Tilia cordata 8
Lingon Vaccinium vitis-idaea 9
Liten fetknopp Sedum annuum 2 10
Liten kardborre Arctium minus 13 15
Ljung Calluna vulgaris 22
Lomme Capsella bursa-pastoris 22
Luddhavre Helictotrichon pubescens 13
Luddlosta Bromus hordeaceus 22 5
Luddtåtel Holcus lanatus 22
Luktviol Viola odorata 6
Lundalm Ulmus minor 1
Lundelm Elymus caninus 1
Lundbräken Dryopteris dilatata 17
Lundgröe Poa nemoralis 18
Lundstarr Carex montana 3
Lupin Se Blomsterlupin
Lupinväppling Thermopsis montana 2
Lydisk fetknopp Sedum lydium 1
Löktrav Alliaria petiolata 16
Löktåg Juncus bulbosus 10
Lönn Acer platanoides 17
Lövbinda Fallopia dumetorum 2
Mahonia Mahonia aquifolium 4
Majbräken Athyrium filix-femina 17
Maj smörblomma Ranunculus auricomus 17 12
Majveronika Veronica serpyllifolia 19
Malört Artemisia absinthium 1 17
Mandelblom Saxifraga granulata 19
Mannagräs Glyceria fluitans 15
Mannagräs Glyceria fluitans 15
Marrisp Limonium vulgare

var vulgare 1 6
Marviol Cakile maritima 7 8
Maskros Se Ogräsmaskros
Mattram Tanacetum parthenium 3
Mellanplister Lamium confertum 1
Mjukdån Galeopsis ladanum 4
Mjuknäva Geranium molle 8

Art Art Frekv. Sid

Mjukplister Lamium amplexicaule 7
Mjölkört Epilobium angustifolium 22 17
Morgonstjärna Ornithogalum umbellatum 8
Morot Daucus carota 3
Murgröna Hedera helix 3
Murgrönsveronika
Mursenap

Se Skuggveronika 
Diplotaxis muralis 1 15

Myskgräs Hierochloë odorata 2
Myskmalva Malva moschata 15
Måbär Ribes alpinum 9
Mörk dunört Epilobium obscurum 2
Mörkt kungsljus Verbascum nigrum 5
Nagelört Erophila verna 22
Nattljus Oenothera biennis 9
Nattskatta Solanum nigrum 7
Nattviol Platanthera bifolia 2 10
Naverlönn Acer campestre 2
Nejlikrot Geum urbanum 18
Nordbräken Dryopteris expansa 4
Nordlundarv Stellaria nemorum 

ssp. nemorum 2 11
Nordmannsgran Abies nordmanniana 2
Nyponros Rosa dumalis 22
Nysört Achillea ptarmica 21
Nålstarr Carex dioica 1
Nålsäv Eleocharis acicularis 1 13
Odon Vaccinium uliginosum 11
Odört Conium maculatum 1 15
Ogräsmaskrosor Taraxacum sect.

Ruderalia 22 19
Olvon Viburnum opulus 9
Opievallmo Papaver somniferum 5
Oxel Sorbus intermedia 19
Oxtunga Anchusa officinalis 9 15
Palsternacka Pastinaca sativa 

ssp. sativa 6 16
Parklind Tilia x vulgaris 1
Parksallat Cicerbita macrophylla 1 18
Parkslide Fallopia japonica 11
Parksmultron Fragaria moschata 2
Penningblad Lysimachia nummularia 6
Penningört Thlaspi arvense 18
Pensé Viola x wittrockiana 1
Pepparrot Armoracia rusticana 10
Pestskråp Petasites hybridus 2 12
Piggstarr Carex spicata 10 16
Pillerstarr Carex pilulifera 13
Pilört Persicaria pallida 22
Pimpinellros Rosa pimpinellifolia 1
Pingstlilja Narcissus poeticus 3
Pipdån Galeopsis tetrahit 18
Plattstarr Carex disticha 7
Pors Myrica gale 4
Praktgulplister

Prakthäggmispel

Lamium galeobdolon 
ssp. argentatum 
Amelanchier lamarckii

1
19

Praktkungsljus Verbascum speciosum 6
Praktlysing Lysimachia punktata 4
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Prärieoxalis Oxalis dillenii 1 19
Prästkrage Leucanthemum vulgare 20
Puktörne Ononis spinosa

ssp. maritima 1 17
Pysslingtåg Juncus minutulus 6
Påsklilja Narcissus

pseudonarcissus 11
Pärlhyacint Muscari botryoides 4
Päron Pyrus communis 9
Rabarber Rheum x rharbarbum 6
Renfana Tanacetum vulgare 22 8
Revigt saltgräs Puccinellia maritima 9
Revormstörel Euphorbia helioscopia 19
Revsmörblomma Ranunculus repens 22
Rockentrav Arabis glabra 5
Rosendunört Epilobium hirsutum 9 12
Rosenpilört Persicaria minor 1
Rosenrips Ribes sanguineum 1
Rosenspirea Spirea x bumalda 1
Rosentry Lonicera tatarica 1
Rostnate Potamogeton alpinus 1 14
Rotfibbla Hypochoeris radicata 12
Rundhagtorn Crataegus laevigata 4 12
Rundsileshår Drosera rotundifolia 1
Ryltåg Juncus articulatus 17
Rynkoxbär Cotoneaster bullatus 1
Rysk blåstjärna Scilla siberica 9
Rysk kornell Cornus alba ssp. alba 1
Rågvallmo Papaver dubium 11 17
Råttsvans Myosurus minimus 9
Rävtörel Euphorbia peplus 12 19
Röd hundrova Bryonia dioica 1
Röda vinbär Ribes rubrum 19
Rödblära Silene dioica 8 12
Rödek Quercus rubra 1 10
Rödklint Centaurea jacea 19
Rödklöver Trifolium pratense 22
Rödlånke Lythrum portula 1 17
Rödmalva Malva sylvestris 4 16
Rödmire Anagallis arvensis 6
Rödmålla Chenopodium rubrum 1
Rödnarv Spergularia rubra 22
Rödplister Lamium purpureum 17 12
Rödsvingel Festuca rubra 22 5,15
Rödsäv Blysmus rufus 1 15
Rödtoppa Odontites vulgaris 3 18
Rödven Agrostis capillaris 22
Rödvide Salix purpurea 1
Rölleka Achillea millefolium 22 17
Rönn Sorbus aucuparia 22
Rönnspirea Sorbaria sorbifolia 1
Rönnsumak Rhus typhina 1
Rörflen Phalaris arundinacea 20 11
Rött oxbär Cotoneaster scandinavicus 6
Saltarv Honckenya peploides 7 8
Saltgräs Puccinellia capillaris 4
Saltnarv Spergularia salina 8 6
Saltstarr Carex vacillans 1 14

Art Art Frekv. Sid

Salttåg Juncus gerardii 9 5
Saltört Suaeda maritima 2
Sammetsdagg-kåpa Alchemilla glaucescens 1
Sammetsvide Salix dascylados 1 17
Sandkrassing Teesdalia nudicaulis 20
Sandlosta Bromus sterilis 1
Sandlök Allium vineale 6 16
Sandmaskrosor Taraxacum sect.

Erythrosperma 7
Sandnarv Arenaria serpyllifolia 16
Sandrör Ammophila arenaria 4 8
Sandstarr Carex arenaria 9
Sandtrav Arabis arenosa 1
Sandvita Berteroa incana 17
Sengröe Poa palustris 18 14
Sibirisk björnloka Heracleum sphondylium

ssp. sibiricum 1
Sibiriskt fetblad Sedum hybridum 2
Silverarv Cerastium tomentosum 9
Silverbuske Elaeagnus commuta 1
Sjöfräken Equisetum fluviatile 14
Skaftmålla Atriplex longipes

ssp. longipes 1
Skatnäva Erodium cicutarium 18
Skavfräken, Equisetum hyemale 1
Skelört Chelidonium majus 15
Skogsbjörnbär Rubus nessensis 12
Skogsbräken Dryopteris carthusiana 17
Skogsfräken Equisetum sylvaticum 10
Skogsförgätmigej Myosotis sylvatica 6
Skogsklöver Trifolium medium 18
Skogskovall Melampyrum sylvaticum 1
Skogsnarv Moehringia trinervia 14
Skogsnoppa Gnaphalium sylvaticum 8
Skogssallat Mycelis muralis 11
Skogsstjärna Trientalis europea 12
Skogssäv Scirpus sylvaticus 5 11
Skogstry Lonicera xylosteum 1
Skogsviol Viola riviniana 10
Skuggveronika Veronica hederifolia

ssp. lucorum 4
Skär snårvinda Calystegia sepium

ssp. spectabile 7
Sköldmöja Ranunculus peltatus 4
Skörbjuggsört Cochlearia officinalis 8
Slankstarr Carex flacca 1
Slån Prunus spinosa 21 6
Slåttergubbe Arnica montana 1 10
Smal käringtand Lotus tenuis 4 6
Smalgröe Poa pratensis

ssp. angustifolia 1
Smultron Fragaria vesca 17
Smultronklöver Trifolium fragiferum 3 6
Småborre Agrimonia eupatoria 1 12
Småfingerört Potentilla neumanniana 2 5
Smågröe Poa pratensis ssp irrigata 16
Smånunneört Corydalis intermedia 1 10
Småsileshår Drosera intermedia 1
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Småsporre Chaenorrhinum minus 3 17
Smällglim Silene vulgaris 22
Smällspirea Physocarpus opulifolius 1
Smörblomma Ranunculus acris 22
Svinmålla Chenopodium album 19
Snårvinda Calystegia sepium 

ssp sepium 18 7
Snärj måra Galium aparine 20
Snöbär Symphoricarpos albus 14
Snödroppe Galanthus nivalis 5
Sodaört Salsola kali 3
Solros Helianthus annuus 1
Sommargyllen Barbarea vulgaris 22 12
Sommarvicker Vicia angustifolia 17
Sparris Asparagus officinalis 2 8
Sparvnäva Geranium pusillum 19
Sparvvicker Vicia tetrasperma 15
Spenslig ullört Logfia minima 3 18
Spetshagtorn Crataegus rhipidophylla 2
Spikblad Hydrocotyle vulgaris 5
Spjutmålla Atriplex prostrata 12 5
Springkorn Impatiens noli-tangere 3 11
Sprängört Cicuta virosa 1 14
Späddaggkåpa Alchemilla filicaulis 1
Spärroxbär Cotoneaster divaricatus 14
Stagg Nardus stricta 16
Stallört Ononis spinosa 

ssp. arvensis 1
Stenbär Rubus saxatilis 4
Stenmåra Galium saxatile 8
Stenros Rosa canina 13
Stensöta Polypodium vulgare 19
Stillfrö Descurainia sophia 15
Stinknäva Geranium robertianum 16 12
Stinksyska Stachys sylvatica 2 16
Stjärndaggkåpa Alchemilla acutiloba 20
Stjärnstarr Carex echinata 7
Stor fetknopp Sedum rupestre 2
Stor igelknopp Sparganium erectum 7
Stor ängssyra Rumex thyrsiflorus 13
Stormåra Galium album 20
Storrams Polygonatum multiflorum 9
Stortimjan Thymus pulegoides 1
Storven Agrostis gigantea 22
Strandaster Aster tripolium 8 5
Strandbeta Beta vulgaris 

ssp maritima 5 5
Strandfräne Rorippa sylvestris 9
Strandglim Silene uniflora 

ssp. uniflora 8
Strandgyllen Barbarea stricta 7 7,12
Strandklo Lycopus europaeus 15 12
Strandkrassing Lobularia maritima 1 18
Strandkrypa Glaux maritima 7 5,8
Strandkvanne Angelica archangelica 

ssp. litoralis 6 7
Strandkvickrot Elytrigia juncea 1 8

Art Art Frekv. Sid

Strandkvickrot Elytrigia juncea
x kvickrot x repens 1
Strandkål Crambe maritima 7 5
Strandkämpar Plantago coronopus 4 5
Strandloka Ligusticum scothicum 5 6
Strandlosta Bromus hord. 

ssp. thominei 9
Strandlysing Lysimachia vulgaris 22
Strandmalört Artemisia maritima 

ssp. maritima 5 6
Strandmålla Atriplex littoralis 11
Strandnarv Sagina maritima 2 6
Strandpilört Persicaria lapathifolia 4
Strandråg Leymus arenarius 11 8
Strandskräppa Rumex maritimus 2
Strandstarr Carex paleacea 1
Strim- x gul sporre Linaria repens x vulgaris 1 17
Strimsporre Linaria repens 3
Strutbräken Matteuccia struthiopteris. 4

Strätta Angelica sylvestris 16
Sträv kardvädd Dipsacus strigosus 1
Stubbtåg Juncus compressus 8 16
Studentnejlika Lychnis chalcedonica 1
Styv glasört Salicornia dolichostachya 1
Styvfibblor Hieracium.

sect. Tridentata 16
Styvmorsviol Viola tricolor 22
Stånds Senecio jacobaea 2
Sumpfräne Rorippa palustris 13
Sumpförgätmigej Myosotis laxa 

ssp. caespitosa 13 7
Sumpgentiana Gentianella uliginosa 1 8
Sumpmåra Galium uliginosum 1
Sumpnoppa Gnaphalium uliginosum 22
Surkörsbär Prunus cerasus 7
Svalting Alisma plantago-aquatica 11 12
Svalört Ranunculus ficaria 18 12
Svarta vinbär Ribes nigrum 6
Svartkämpar Plantago lanceolata 22
Svartoxbär Cotoneaster niger 2
Svartsenap Brassica nigra 1 14
Svarttall Pinus nigra 6
Svarttry Lonicera nigra 1
Svenskmålla Chenopodium suecicum 8
Svinmolke Sonchus asper 9
Svinmålla Chenopodium album 19
Svinrot Scorzonera humilis 9
Svärdslilja Iris pseudacorus 13 7
Sydgullregn Laburnum anagyroides 1
Sylnarv Sagina subulata 10 5
Syltåg Juncus tenuis 11 7
Syren Syringa vulgaris 17
Såpnejlika Saponaria officinalis 18
Sälg Salix caprea 22
Säv Schoenoplectus lacustris 3
Sötbjörnbär Rubus plicatus 22
Sötkörsbär Prunus avium 20
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Taklosta Bromus tectorum 3 17
Tall Pinus sylvestris 17
Teveronika Veronica chamaedrys 22 5
Tiggarranunkel Ranunculus sceleratus 12
Timotej Phleum pratense

ssp. pratense 16
Tjärblomster Lychnis viscaria 11
Tok Potentilla fruticosa 1
Tomtskräppa Rumex obtusifolius 10
Toppdån Galeopsis bifida 16
Topplösa Lysimachia thyrsiflora 7
Trampört Polygonum aviculare 22 19
Tranbär Vaccinium oxycoccus 2
Trift Armeria maritima

ssp. maritima 21 5
Trubbhagtorn Crataegus monogyna 19 12
Trådklöver Trifolium dubium 22
Trådtåg Juncus filiformis 6
Trådveronika Veronica filiformis 1 9
Trädgårdsmålla Atriplex hortensis 1
Trädgårdsveronika Veronica persica 2
Träjon Dryopteris filix-mas 19
Tusensköna Bellis perennis 9
Tuvad hundstarr Carex nigra var recta 5
Tuvknavel Scleranthus polycarpus 21
Tuvstarr Carex cespitosa 1 11
Tuvtåtel Deschampsia cespitosa 22 14
Tysklönn Acer pseudoplatanus 10
Ullig kardborre Arctium tomentosum 9 12
Ulltistel Onopordum acanthium 1 18
Vallkrassing Lepidium heterophyllum 1
Vass Phragmites australis 19
Vasstarr Carex acuta 4 7
Vattenblink Hottonia palustris 1 11
Vattenklöver Menyanthes trifoliata 3
Vattenmåra Galium palustre 18
Vattenpest Elodea canadensis 2 14
Vattenpilört Persicaria amphibia 18 16
Vattenskräppa Rumex hydrolapathum 1 7
Vattenstäkra Oenanthe aquatica 1 14
Vejksel Prunus mahaleb 1
Veketåg Juncus effusus 22
Videkornell Cornus alba

ssp. stolonifera 1
Videkornell Cornus alba ssp. alba 1
Vildapel Malus sylvestris 6
Vildkaprifol Lonicera periclymenum 18 6
Vildlin Linum catharticum 1 6
Vildpersilja Aethusa cynapium 10
Vildtimotej Phleum pratense

ssp. bertolonii 2
Vildvin Parthenocissus inserta 7
Vintergröna Vinca minor 9
Vit björnloka Heracleum sphondylium

ssp. sphondylium 3
Vitblära Silene latifolia ssp. alba 13
Vit dunört Epilobium ciliatum 3
Vit fetknopp Sedum album 7

Art Art Frekv. Sid

Vitgran Picea glauca 4 6
Vitgröe Poa annua 22
Vitklöver Trifolium repens 22 5
Vitknavel Scleranthus perennis 20
Vitmåra Galium boreale 8 5
Vitoxel Sorbus aria 6
Vitpil Salix alba 1
Vitplister Lamium album 16 15
Vitpyrola Pyrola rotundifolia. 1 10
Vitsippa Anemone nemorosa 19 12
Vit sötväppling Melilotus albus 10 17
Vittåtel Aira caryophyllea 6 18
Vitoxel Sorbus aria 6
Vitpil Salix alba 1
Vitplister Lamium album 16
Vitpyrola Pyrola rotundifolia. 1
Vitsippa Anemone nemoroa 19
Vittåtel Aira caryophyllela 6
Vresalm Ulmus laevis 1
Vresros Rosa rugosa 21 5
Vårarv Cerastium

semidecandrum 22
Vårbrodd Anthoxanthum

odoratum 22
Vårarv Cerastium

semidecandrum 22
Vårbrodd Anthoxanthum

odoratum 22
Vårfryle Luzula pilosa 10
Vårförgätmigej Myosotis stricta 17
Vårklynne Valerianella locusta 3 16
Vårkorsört Senecio vernalis 8 10
Vårkrokus Crocus vernus 5
Vårlök Gagea lutea 6
Vårspärgel Spergula morisonii 4
Vårstarr Carex caryophyllea 6
Vårstjärna Chionodoxa sp. 3
Vårtbjörk Betula pendula 22
Vårtåtel Aira praecox 19
Vårtörel Euphorbia cyparissias 2
Vårvicker Vicia lathyroides 11
Våtarv Stellaria media 22
Väddklint Centaurea scabiosa 11 5
Vägmålla Atriplex patula 10
Vägsenap Sisymbrium officinale 18 17
Vägtistel Cirsium vulgare 22 18
Vägtåg Juncus bufonius 22
Vänderot Se flädervänderot
Västkustros Rosa elliptica

ssp. inodora 1
Åkerbinda Fallopia convolvulus 19
Åkerfräken Equisetum arvense 22
Åkerförgätmigej Myosotis arvensis 22
Åkergroblad Plantago major

ssp. intermedia 1
Åkerkulla Anthemis arvensis 2
Åkerkål Brassica rapa

ssp campestris 8
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Åkerkårel Erysimum 
cheiranthoides 11

Ängsgroblad

Åkerkösa Apera spica-venti 2 Ängsgröe
Åkermolke Sonchus arvensis 15 7
Åkermynta Mentha arvensis 11 Ängshaverrot
Åkerpilört Persicaria maculosa 17 Ängshavre
Åkerrättika Raphanus raphanistrum 6 Ängskavle
Åkerrödtoppa Odontites vernus 4 18 Ängskovall
Åkersenap Sinapis arvensis 11 Ängsnycklar
Åkerspärgel Spergula arvensis 22 Ängsruta 

Ängsskallra 
Ängssvingel

Åkersyska 
Åkertistel

Stachys arvensis 
Cirsium arvense

1
22

Åkervinda Convolvulus arvensis 11 16
Åkerviol Viola arvensis 20 Ängssyra

Åkervädd Knautia arvensis 20 Ängsull

Ålandsrot Inula helenium 1
ÄngsviolÄkta förgätmigej Myosotis scorpioides 5 12

Äkta johannesört Hypericum perforatum 21 Ängsvädd
Älggräs Filipendula ulmaria 20 14 Äppelros
Ältranunkel Ranunculus flammula 16 Ärenpris
Ängsbräsma Cardamine pratensis 13 Ärtstarr
Ängsfryle Luzula multiflora 20
Ängsfräken Equisetum pratense 1 12 Örnbräken

Art Frekv. Sid

Plantago major 
ssp. winteri 2 5
Poa pratensis 
ssp. pratensis 
Tragopogon pratensis

22
19 16

Helictotrichon pratense 
Alopecurus pratensis 
Melampyrum pratense 
Dactylorhiza incarnata 
Thalictrum flavum

12
11
3
1
3 7,12

Rhinanthus minor 
Festuca pratensis 
Rumex aceto sa 
Eriophorum 
angustifolium 
Viola canina 
Succisa pratensis 
Rosa rubiginosa 
Veronica officinalis 
Carex viridula 
var viridula 
Pteridium aquilinum

13
12
22

5
10
15
10
17

3
1

Följande bestämningar eller kontroller har gjorts:

Kjell Georgson:
Brassica rapa ssp. campestris
Cochlearia danica
Epilobium lamyi
Veronica filiformis
Zanichellia palustris
Potamogeton crispus
Puccinellia distans
Lobularia maritima

Erik Ljungstrand:
Dryopteris expansa
Atriplex hortensis
Ranunculus aquatilis var. diffusus 
(kan event. vara varietet aquatilis)

Cornus alba ssp alba
Artemisia absinthimum
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